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Sytuacya w Londynie ciągle niewyjaśniona.
do warunków moraloryum dla Niemiec dzisiaj 
rano polepszyło się. Poincare, Tneunis i Lloyd 
Gcorge spotkali się dziś rano na śniadaniu, po* 
czeto wywiązała się między nimi dłuższa w y*  
miana zdań, która przeciągnęła się tak długo, 
że posiedzenie konferencyi zapov.iedzii_ne na' 
godzinę 11-tą musiano od; oczyć. Pizypuszczam 
ją, że posiedzenie to odbędzie się jeszcze dzisiaj. 
Sądzą, że w  czasie śniadania była poruszana 
sprawa wysunięcia nowych propozycyi, Gdy* 

by trudności nie zostały usunięte, to uregulowa 
nie sprawy byłoby przekazane komisyi odszko* 
dowań.

Londyn. PAT. Havas. Mimo zapowiedzi nie 
ogłoszono dotychczas ekspost o angielskim putf 
kcłe widzenia, co uważają za dobrą zapowiedź 
na drodze do porozumienia Narada, L . Georga 
Theuoisa i Poincarego odbywała sl« dziś popo­
łudniu w  dalszym ciągu.

Londyn. PAT. Wczoraj król przyjął Lloyił 
Georgea na audyencyi,

Ja*:i byłby kompromis.
Londyn. (A W ) Z poinformowanych kół do* 

noszą, że spodziewany kompromis dojdzit do 
skutku ua poói»**wie przyznania Niemcom 
krótkoterminowy moratoryum oiasr przesu­
nięcia kouferencyi na wrzesień lub październik, 
W  iniędzvczasit na.adzanoby tię nad zmniej­
szeniem długów niemieckich, a w* tym wypad­
ku stałaby się aktualną sprawa micdij naro­
dowej pożyczki dla Niemiec,

Belgowie mało pośredniczy*
*  Paryż. (A  W )  Pomimo wiadom^łci o nieuH 
slępliwem stanowisku Anglii nie tracą nadziel 
we Francy i, że konfereneya nie będzie zerwa*1- 
n ą, oraz że dojdzie do porozumiem» na pod­
stawie kompromisu. Jak „Echo de Parif“ do­
nosi, miał Poincare prosić belgijskiego prezy- 
dertta ministrów o pośrednictwo. Wi razie 
uwieńczenia skutkiem pomyślnym jego starań' 
stanie się aktuilną sprawa prowizorycznego 
moźatoryum dla Niemiec.

Lundyn. (A  W ) Biuro Reutera donosi, ie  
belgijski minister kontynuował dziś swą czyn­
ność pośredniczącą i starał się przezwyciężyć 
istniejące jeszcze trudności. Chociaż nikt nie 
zaprzecza, że sy tuacya jest poważną, to jednak 
koła miarodajne sądzą, że uda się sprawę skie­
rować na dobrą drogę.

Paryż. (A W ) „Ere Nouvelle“ dowiaduje się, 
że belgijski prezydent ministrów Theunis po­
zyskał dia sprawy międzynarodowej* pożyczki 
dla Niemiec w  wy--ck^ści 1 miliarda dolarów, 
dużą część uczestników konferencyi. Starania 
swoje poczynił Theunis w  porozumieniu z ame 
rykańskir-i finansistami.

Leafield. PAT. W  sytuacyi na konferencyi nie 
Zeszła w dniu wczorajszym żadna zmiana. Nara­
dy gabinetu angielskiego trwały dwie godziny. 
Gabinet akceptował politykę uprawianą przez de­
legatów angielskich na konferencyi i na roko 
Waniacn rzeczoznawców. W piąfik odbędzie się 
prawdopodobnie posiedzenie konferencyi, na któ- 

będzie zbadany formalny raport rzeczoznaw­
ców. Z raportu tego wynika, że francuscy dele­
gaci zostali w mniejszości. Ponieważ jplnak 
propozycye francuskie nie straciły jeszcze zna­
czenia wśród delegatów na konferencyi, panuje 
przekonanie, że uda się osiągnąć porozumie­
nia Wczoraj Lloyd George miał osobną rozmo­
wę z delegatem belgijskim i osobną z włoskim. 
.Członkowie gabinetu angielskiego, którzy byli 
obecni ua posiedzeniu gabinetu, pozostają nadai 
.W Londynie.

Ili #  stiiTt goi sio Isfio?
Londyn. PAT. Sprawozdawca Ag. Havasa 

donosi, że memoryał, jaki gabinet angielski 
przedłoży na konferencji, będzie zawierał zgo­
dę rządu angielskiego na pobór 26 procent 
wpływów z eksportu niemieckiego i na obło­
żenie sekweslrem ceł niemieckich. Pozatem me- 
moryal, jak się zdaje, zaproponuje pod pew­
nymi warunkami kontrolę niemieckich kopalń 
okręgu i-uk i Jgjgw na ieWyth ‘brrega Rś..u; 
ale te ostatine zarządzenia tylko w  razie trwa­
nia Niemców w  ujawnieniu ich zlej woli. Mc- 
inoi yai ujawnił również nieprzejednany 5opór 
Anglii przeciw granicom celnym nad Renem 
i  przeciw kontroli celnej zagłębia.

Jest mało prawdopodobne, aby Poincare zgo­
dzi! się. na propozycye angielskie, które zawie­
rają -zaledwie tylko ulepszenie dwóch metod 
płacenia a natomiast nie zawierają żadnych 
gwSrancyi przynajmniej w  pierwszym okresie 
postępowania.

Dziś będą niewątpliwie czynione nowe Usi-. 
łowania porozumienia. Nie jest wykluczone, że 
Lloyd George zgodzi się na natychmiastowe 
wprowadzenie w  życie wyżej wymienionych 
czterech środków, tj. 26 proc. od eksportu, se- 
kwestiu ceł, kontroli nad kopalniami i kon­
troli nad lasami. Jest jeszcze nadzieja rozwią­
zania problemu na tej podstawie.

Paryż. (A W ) Stanowisko Anglii oświetla 
najlepiej fakt, że Lloyd George jest zdecydo­
wany zwołać nawet parlament, aby mu wyja­
śnić w jaki sposób propozycye francuskie szko­
dzą gospodarczym interesom brytyjskim.

Gabinet angielski zaakceptował 
stanowisko L. George’a.

Wiedeń. PAT. „Neue Freie Presse" donosi 
l  Londynu, że gabinet angielski na wczoraj- 
izem pusiedzeniu oświadczył się jednomyślnie 
za poparciem polityki Lloyda George’a i stano­
wiska rzeczoznawców angielskich. Jak słychać, 
Lloyd George celem uniknięcia zerwania kon- 
ferency i, które pociągnęłoby poważne skutki, 
zamierza podobno odnieść się do Ligi Narodów  
W  sprawach, co do których nie osiągniętoby 
porozumienia, a to na podstawie arb 13 i 15 
traktatu wersalskiego,

* k M [  o BWwafti imi fonift - 
wźk PhIdWid DiEpia«ibiwt

< Londyn. (A W ) Rozszerzany przez Agencyę 
Bayasa doniesienie o zaakceptowaniu pewnych

j punktów. Poincarego przez Lloyda Georgea zo­
stała zdementowana przez stronę angielską, 

j Zamiast pełnego posiedzenia komisyi odbędą 
się tj Iko nieoficjalne narady* pomiędzy mini­
strami państw biorących udzi d w  konferencyi.

Projekt? Lloyd <Se©rjie,«9.
Paryż. PAT. ,.L‘Ceuvre“ donosi, że Lloid Ge 

oige na wypadek niedojśeia do porozumienia na 
konferencyi ma zamiar poruszyć kwestyę długów 
koalicyjnych i zaproponować rezygnacyę Anglii 
z jej pretensyi. O ile taki projekt doszedłby do 
skutku, otworzyłby bardzo szerokie horyzonty.

P i f  \ m m m  L. Etoift i Poieiaie‘01.
LondAn. PAT. Lloyd George i Poincare ma­

ją dziś om ów ić w yn ik i narad obu gabinetów .
Londyn. PAT. Zamiar zwołania na dzisiaj 

konferencyi sprzymierzonych dla zbadania ra­
portu rzeczoznawców został zaniechany ze 
w zględu  na poważną sytuacyę. Konfereneya 
ma się odbyć jutro.

W  pewnych kołach przywiązują nadzieje do 
ewentualnych propozycyi belgijskich, które by­
łyby rozpatrzone przez ekspertów angielskich 
i innych.

i  f lU ji I  fio fc
Strasburg. PAT. Dziś od rana rozdzicląją 

wśród szeregu Niemców w  Alzacy i i Lotaryn­
gii rozkaz opuszczenia tych krajów. Lista w y­
dalonych obejmuje 500 nazwisk. Termin wy­
jazdu wyznaczono na sobotę wieczorem.

Pc g leski o militamem obsadzeniu 
Zagłębia Robry me milkną.

Frankfurt. (A W ) Rozchodzą się tu pogłoski, 
że natychmiast po ..akończeniu rokowań lon­
dyńskich obsadzi Francya Frankfurt nad Me­
nem. Przyczyny tych pogłosek szukać należy 
w  fakcie orlmaszerowania jwojska marokań­
skiego w  kierunku miasta Hóchsl nad Menem., 
Berlińskie koła rządowe są przygotowane na 
nowe obsadzenie. Według wszelkiego prawdo­
podobieństwa przewidywania te nie są trafne.

Niemieckie związki robotnicze 
do L. George a.

Berlin. (A W ) Stronnictwo socyalistyczne 1 
związek robotniczy w Kolonii wysiały do LI. 
George‘a pismo, w  którem zwracają uwagę na 
niebezpieczne plany Poimarego, które mają na 
celu oderwanie prowincyi reńskiej od niemiec­
kiej republiki. Slroumrtwo socyalistyczne chce 
przeciwdziałać stanowczo wszelkim podobnym 
zamiarom.

w Paryiu.
Paryż. PAT. Fo wczarajszem posiedzeniu rady 

ministrów minister spraw wewnętrznych, oświad­
czył w rozmowie z dziennikarzami, że nie wierzy 
w zerwanie kouferencyi londyńskiej.

Londy n. (A W ) Poincare oświadczył dzienni­
karzom, że nie jest możliwem. ażeby dotych­
czasowa konfereneya londyńska nie dała osta­

tecznego rezultatu. •

M i s  widoki aa nittift mysłaiiia k m in .
Leafield. PAT. Widoki kompromisu między 

delegatami francuskimi a  resztą delegatów co

Do P.T. naszych Odbiorców!
Podajemy do wiadomości, że pasta

““ „iR D A L"
z niemieckimi napisami nie pochodzi z naszej 
fabryki i za jakość tejże nie odpowiadamy. 
rErdal* Zakłady praca . Sp. ogr. odp,, fabryka Zawlwei* 
Caatralata siara i akładyt Krakóa, Z ik n y ib d o L  fc
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Groźne skutki przesilenia.
 ..... Kraków, 12 sierpnia.
'Jesteśmy obecnie świadkami dziwnego feno- 

H*mhł Tak informacye rządowe jak i własne 
obaarwaęye każdego z nas wskazują na bar- 
ili™ pomyślne urodzaje tego roku i to tak ro­
ślin zbożowych, jak i ziemniaków, owoców, 
jarztyn itd. Mimo tej obfitości jednak z dnia 
na dzień ceny tych artykułów się podnoszą a 
w  ślad za tym ruchem zwyżkowym idą też 
S«ny wszelkich innych towarów. Fala droży­
zny prze znowu z napięciem, jakiego nie mia­
ła od szeregu miesięcy a na tle lem wybuchają 
coraz częściej zatargi między pracownikami i 
pracodawcami, prowTadząc nieraz do strejków 
i tozlewu krwi, jak to miało miejsce przed 
kilku dniami w  .\Vielkopolsce.

Mimo, że już od kilku lat żyjemy w  anor­
malnych stosunkach gospodarczych i że, po­
znawszy gruntownie praktyczne następstwa 
drożyzny, powinni byliśmy zapoznać się także 
z je$ właściwemi przyczynami, dotychczas je­
szcze bardzo wielu ludzi nie daje sobie spra­
wy z istotnego stanu rzeczy i nie może sobie 
wyUómaczyć sprzeczności między obfitością 
towarów a wzrastającą ich drożyzną inaczej, 
jjak tylko złą .wolą i żądzą wyzysku ze strony 
sprzedawców. Zapominają oni niestety o tern, 
■e prócz obfitości zboża i ziemniaków zesłały 
nam losy także niepożądaną obfitość... papia- 
łcwBooh marek. .Wzrastająca powódź pieniądza 
Mpicruwego zrywa wszelkie tamy stawiane 
^Zu^yinie w  formie walki z lichwą i przesuwa 
m aki graniczne wytyczone cenom. Jest to nieu 
błagane prawo ekonomiczne, że w miarę, jak 
podnosi stę fala: pieniędzy podnoszą się też 
ceny, równie automatycznie jak podnoszą się 
korki pływające na wodzie, gdy poziom jej się 
podniesie. Zapewne, można silą powstrzymać 
jeden albo kilka korków ale wszystkie pozo­
stałe mltną niepowstrzymanie w  górę. Do­
świadczenie kilkoletnie nauczyło nas już chyba 
dostatecznie, że polityka cen maksymalnych i 
walki z lichwą chybiła zupełnie celu i więcej 
szkody przyniosła niż pożytku, a mimo to 

•podnoszą się jeszcze głosy, jakoby winę obe­
cnego wzrostu drożyzny ponosił wolny handel 
i  postawione przez Sejm pierwsze kroki w  

ikierunku złagodzenia ustawy o lichwie. Fał- 
' szywem zupełnie jest leż potępianie w czambuł 
Wszystkich kupców, jako paskarzy i przypi­
sywanie ini wyłącznej winy za obecną droży­
znę, jak lo czyni ,,Robotnik”, który dotychczas 
nie może przeboleć ustania złotego okresu kar­
tek i cen maksymalny ch. Niewątpliwie nie 
mało jednostek z pośród producentów i kup­
ców zasługuje w  zupełności na to miano, ale 
są to jednostki, które łowią ryby w  mętnej wo­
dzie. Nie chcemy bynajmniej jednostek tych 
bronić, ale stwierdzić trzeba objektywnie, że 
to nawet nie o n i  s a m i  wodę tę celowo zmą­
cili, lecz skorzystali tylko bezwzględnie i bez 
skrupułów z tego, że wodę zmącił kto inny. 
Ten zaś, co mąci wciąż jeszcze wodę i nie 
pozwala jej się uspokoić, nie jest nic innego, 
jak tylko coraz nowa emisya banknotów. Jest 
to prawda stara, nie dość jednak doceniana, 
której też nie można nigdy zanadto silnie pod­
kreślać. Jak długo nie zrozumieją wszyscy, że 
tylko zatrzymanie prasy drukarskiej wstrzyma 
wzrost drożyzny i jak długo wszystkie siły 
społeczeństwa nie skoncentrują się wokoło te­
go zadania, tak długo będziemy bezwolną igra­
szką na falach drożyzny.

Kurs marki polskiej w  Zurychu spadł wczo­
raj do 7 i pół centima za 100 mafek, osiąga - 
Ijąc w ten sposób pamiętny swój najniższy 
poziom z końca września ubiegłego roku. Mie- 
łjśmy wówczas wszyscy przekonanie, że sta­
czamy się w  otchłań katastrofy finansowej a 
jednak sytuacya nasza dziś —  pod względem 
finansowym — jest gorsza o wiele niż wów­
czas. Mieliśmy wtedy (30 września 1921 r.) 153 
miliardów marek w  obiegu a dług skarbowy 
w  P. K. K. P. 178 miliardów. Dziś, po tylu bo­
lesnych eksperymentach p. Michalskiego, po

ściągnięciu daniny, ułożeniu budżetu, przepro­
wadzeniu reform podatkowych, obieg bankno­
tów wynosi, według wykazu z 31 lipca b. r., 
335 miliardów a zatem przeszło dwa razy tyle, 
zaś dług skarbu w P. Ii. Ii. P. wzrósł do 200 
miliardów.

W  tym samym stosunku co obieg bankno­
tów wzrosły leż ctuy najważniejszego towaru— 
zboża, bo “gdy z końcem września u. r. noto­
wano w  Poznaniu żyto 8.400 mk za 100 kg., to 
dziś notuje ono 16— 17 tysięcy. Takiej samej 
podw yżk i doznały ceny wszystk ich  innych ar­
tykułów, tak iż kurs zagraniczny naszej maiki 
jest obecnie, mimo swego spadku, raczej ko­
rzystniejszy od jej wartości Wewnętrznej, o ile 
za miernik przyjmiemy jej siłę kupna w sto­
sunku do towarów. Teraz dopiero mści się na 
nas z całą siłą lekkomyślnie przedłużane prze­
silenie wewnętrzne, które przez dwa miesiące 
krępowało ręce rządowi i nie pozwoliło mu 
przedsiębrać środków zaradczych wobec dro- 
żjzny, grożącej wywróceniem budżetu. Budżet 
‘ton by ł już w swem założeniu nierealny, jak 
się okazuje z ogłoszonego niedawno (po raz 
pierwszy w  Polsce) wykazu dochodów i roz- 
chdów skarbowych. Już bowiem w pierwszym 
miesiącu bieżącego roku, w  styczniu, wydatki 
przewyższały dwukrotnie dochody a dyspro- 
poreya ta wzrastać musiała od tego czasu co­
raz silniej, gdyż wydatki szty w parze ze 
wzrostem drożyzny, podczas gdy dochody nie­
wątpliwie pozostawały w  tyle za tym wzro­
stem. Budżet min. Michalskiego jest zatem dzi­

siaj kompletnym anachronizmem, znikł więc 
w ten sposób nawet pozór, jakobyśmy zbliżali 
się do uporządkowania gospodarki skarbowej. 
Niknie wobec lego znaczenie faktu, że dotych-* 
czas nie został załatwiony wniosek ministra! 
skarbu o podwyższenie kredytu w  P. K. K. Pw 
do 270 miliardów, lak iż już od roku forami- 
nie bezprawnie zaciąga skarb pożyczki w  In - 
slytucyi emisyjnej.

Nowy minister skarbu p. Jastrzębski winieni 
więc cala swą energię wytężyć, aby znaleźć I 
przeprowadzić środki zasilenia skarbu inii^ 
drogą niż drukiem banknotów. Sprawa poźy-i 
czki zagranicznej wypływa znowu na pierw* 
szy plan. Widoki jej zależą wprawdzie od wla^ 
ry zagranicy w  naszą gospodarkę, ale z drugiej 
strony naturalne bogactwa Polski, tak nieprze­
brane —  powinny stać się tą podstawą iuo^ 
ralną i gospodarczą, na której minister skarbu 
może starać się o pozyskanie ufności kapitała 
zagranicznego do naszego państwa. —  Błędne 
kolo należy raz przeciąć, bo zwiększająca się 
coraz bardziej drożyzna nieuchronnie zmniej­
sza siłę podatkową obywateli. Nierównomierny 
rozdział podatków między wieś a miasto Z 
uprzywilejowaniem pierwszej, zdoła zapewne 
część zla izui.ąć. ale punkt ciężkości l< ży w 
pożyczce’ zagranicznej i naturalnie w poparciu 
i wzmożeniu produkcji krajowej, jakoltż wy­
tężonej pracy społeczeństwa. Temi sprawami 
powinien się przedewszystkiem zająć Sejm na 
najbliższej sesyi, przedłużanie się bowietn orte- 
cnego stanu wtrącić może nasz kraj mimo jego 
wielkich bogactw na przepastną drogę, po ja ­
kiej stacza sic dziś mała Austrya.

Warszawa. (M ) Zapowiedziane na dzisiaj 
posiedzenie komisyi ekspertów dla sprawy Ga- 
iicyi wschodniej uległo bezterminowej zwłoce, 
ponieważ na wniosek członków komisy i pre­
mier dr Nowak uznał za konieczne powiększe­
nie jej składu o nowych członków. Zaproszono

do komisyi: p. Hausnera (PPS), Grzędzie!skie- 
go (PSL ) oraz pp. Godlewskiego i Próchmckie- 
go ze Lwowa. Z  eliwilą przybycia Ł nowych 
członków do Warszawy wznówi komisya o- 
brauy.

Narady nad sprawą stosunków polsko-gdańskich.
Warszawa. PA T . Przez cały dzień wczorajszy 

toczyły się w  prezydyum rady ministrów narady 
referentów w  obecności komisarza generalnego, 
p. Plucińskiego, nad sprawami polsko-gdańskie- 
mi. Chodzi o zgórą 30 spraw, w  których zapa 
trywanie senatu gdańskiego i jego władz nie jest

zgodne z naszem zapatrywaniem, zabezpieczo- 
nem traktatem. W  czasie narady nasi urzędnicy 
gdańscy przedstawili dotychczasowy przebieg ro­
kowań z Gdańskiem. Ustalono wytyczne w  przy­
szłych rokowaniach, które mają się niebawem 
rozpocząć.

Rozłam wśród Stapińsczyków?
Warszawa. (M). „Gazeta Warsz.” donosi: Na  

tle stosunku do innych ugrupowań ludowych 
powstał rozłam wśród grapy p. Stapińskiego. 
P. Stapiński dąży do sojuszu z Piastowcami, 
podczas gdy część jego kolegów z p. Putkiem 
na czele pragnie koalicyi z Wyzwoleniem i 
PPS. Jaskrawym przejawem tych starć był po­
dobno ostanio odbyły zjazd Slapińczyków w  
Małopolsce wschodniej. Wobec tego p. Stapiń­
ski ma zamiar zwołać do Rzeszowa zjazd 
swych zwolenników celem ustalenia taktyki te­
go stronnictwa w  dobie przedwyborczej.

■ 0-0--------

Posłowie flien ro  o oiemien M a .
Warszawa. (M.) Przedstawiciele posłów niemie- cjężkie rany 

ckicli w  Sejmie, pp. Spickerman i Heike, przyjęci 
byli przez prezydenta Nowaka, któremu złożyli 
oświadczenie o potrzebach mniejszości narodo­
wej niemieckiej w  Polsce. Konkretne życzenia 
Niemców sprowadzają się do następujących pun­
któw: zniesienia ograniczeń kolonistów niemie­
ckich na Wołyniu, w  Poznańskiem i na Pomorzu, 
rozstrzygnięcie kwestyi opcyi, uregulowani 
szkolnictwa niemieckiego, ulegalizowatnie związ­
ku niemieckiego z siedzibą w Lodzi, zabezpiecze­
ni e wolności wyborów t dopuszczenie do służby 
państwowej Niemców, obywateli polskich. Prezy 
dent Nowak obiecał, że postulaty życzliwie roz­
patrzy.

U a i n i e  s M  k  W  j h S T
Ryga. (A  .W.) Rząd sowiecki zmienił wyrok 

najwyższego trybunału moskiewskiego w spra­
w ie skazanych socyal-rewolucyonistów, miano­
wicie karę śmierci zmieniono na absolutną izo- 
lacyę na lat 10. W  razie powstania antybolsze- 
wickiego maja być ci skazańcy natychmiast roz-i 
strzelani w  więzieniu. Jak wiadomo, wyrok ska­
zywał 40 rewolucyonistów na śmierć, 10 na karę 
więzienia od 2 lat do 10, 10 zaś uwolniona

-oo-

i i iw
Etlwese. PAT. W  Hamnurgu przyszło do star­

cia między policyą a komunistami z powodu wy­
świetlania w kinie obrazu pt. „Janiec śmierci w  
Rosy i1’. Wyświetlaniu tego obrazu sprzeciwili 
się komuniści. Trzynastu policyantów odniosło

Dalsze walki w Irlandyi.
Dublin. PAT. Wojska rządowe wczoraj w  no­

cy zaatakowały powstańców w  Corok. Wywiąza­
ła się gwałtowna bitwa, która trwała całą noc, 
S-.dzą, że upadek Corcku ułatwi zakończenie opa*
I V  Y  i

S e i.ii.!. P\T. Ostatnie pozycye zajmowane 
przez zwolenników de Valery w Corck zostały 
ewakuowane. Miasto było kilki godzin w rękach 
republikanów. Wylądowanie wojsk rządawycŁ 
w trzech punktach koło miasta uniemożliwiło re­
publikanom dalsze utrzymanie pozy ej}.
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Zjazd wojewodów o wyborach.
Kraków, 12 sierpnia 

r Odbyty w  Warszawie zjazd wojewodów poru- 
jtzył między inncmi sprawę zbliżających się wy­
borów do Izb. Obecnie ministeryum spraw we­
wnętrznych opracowało instrukcye, z których naj­
ważniejsze podajemy poniżej: 
ł  KOMIS YE WYBORCZE.

Omawiano szczegółowo przepisy ordynacyi wy­
borczej. Ciężkim jest przepis, że w  obwód głoso­
wania nie mogą być łączone gminy, albo ich 
ti$ścL Ponieważ w b. zaborze austryacklm 1 w 
b* zaborze pruskim gmina jest jednowioskowa, 
przeto obwody będą tam mniejsze, niż w b. zabo­
rze rosyjskim, ścisłe wykonanie tego przepisu 
jest wręcz niemożliwe. Utworzenie bowiem ob­
wodu głosowania, obejmującego 100, 200, 300 mie- 
Hzfcańców, a takie gminy istnieją, jest niemożliwe, 
jehoćby z tego względu, że narażona byłaby na 
Czwank tajność głosowania w takim obwodzie. 
W  każdym razie przewidywać należy, że wskutek 
lego przepisu liczba komisyj wyborczych obwo­
dowych w  calem państwie wynosić może około 
18,000.

OCHRONA LOKALI, 
bardzo trudnem zadaniem będzie również do­

starczenie straży dla zabezpieczenia porządku w 
lokalu wyborczym i w  jego okolicy. Dla tylu bo­
wiem komisyj nie wystarczy całego personelu po­
lic ji państw, i trzeba będzie prawdopodobnie za­
żądać wojska.

Ministeryum spraw wewnętrznych postanowiło 
Zwrócić się do ministersyum oświecenia z prośbą 
O udzielenie lokali szkolnych na lokale wybor­
cze.

SPISY WYBORCZE.
Szeroko omawiana była także sprawa sporzą­

dzania spisów wyborczych, co ciążą na zarządzie 
gminnym. W dużej liczbie wypadków gminy nie 
dadzą sobie z tem rady dlatego nad tą pracą wła­
dze administracyjne będą musiały rozciągnąć śei 
sły nadzór. Wchodzi tutaj w grę skomplikowana 
sprawa obywatelstwa polskiego. To też władze 
administracyjne uruchomią instruktorów, którzy 
czuwać będą nad dokładnem sporządzeniem spi­
sów przez gminy.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE.
Nadmienić należy, że całe orzecznictwo w sfe­

rach wyborczych należy do władz ad hoc powoła­
nych (kom isyi wyborczych), a nie do władz a- 
dministracyjnych. To też rozporządzenie wyko­
nawcze do ustawy wyborczej zawierać będzie tył­
ki w zory formularzy protokulów wyborczych i 
formularzy obliczeniowych. Żadnych innych prze­
pisów wydawać się nie zamierza.

Prócz spraw czysto organizacyjnych omawia

no na zjeździe sprawę zgromadzeń przedwybor­
czych, uwzględniając ostatnio uchwaloną przez 
Sejm ustawę o wolności zgromadzeń przedwy­
borczych.

W  myśl tej ustawy wszelkie zgromadzenia 
przedwyborcze, prócz tych, które się będą miały 
odbywać na drogach i placach publicznych nie 
podlegają żadnym ograniczeniom.

GENERALNY KOMISARZ WYBORCZY.

.W obecnej chwili, jest rzeczą najważniejszą, by 
został mianowany generalny komisaz wyborczy. 
Szereg zarządzeń bowiem może być w y d a n y  do­
piero w  porozumieniu z nim.

Jak wiadomo, generalny komisarz wyborczy 
ma być mianowany przez Naczelnika Państwa na 
wniosek prezydenta Rady minis-trów z pośród 3 
kandydatów, przedstawionych przez prezesa Są-, 
du najwyższego.

Zmiana ustawy inwalidzkiej.
Kraków, 12 sierpnia.

Dnia 5 sierpnia uchwalił Sejm nowelę do u- 
stawy z 18 marca 1921 r. o zaopatrzenin inwali­
dów wojennych i ich rodzin o ra j o zaopatrzeniu 
rodzin po poległych i zmarłych, których śmierć 
znajduje się w  związku przyczynowym ze służbą 
wojskową (Dz. Ust. r. 1921 nr. 32 poz. 195), P rzy­
pominamy zatem najważniejsze postanowienia tej 
ustawy oraz wprowadzone do niej nowelą zmia­
ny-

Ustawa daje następujące uprawnienia: 1) pra­
wo do renty inwalidzkiej ma każdy poszkodowa­
ny na zdrowiu i okaleczony, kto doznał obraże­
nia w  służbie wojskowej po 1 sierpnia 1914, bez 
względu na to, w  jakiej armii służył, a zatem żoł­
nierze b. armii zaborczych i formacyj Polskich 
przez Państwo Polskie uznanych.

2) Uprawnieni do zaopatrzenia są najbliżsi 
członkowie rodziny jako to, wdowy, dzieci ślubne 
i uprawnione (legitymowane) oraz rodzice.

3) Iwalida otrzymuje rentę w  stosunku do utra­
ty zdolności zarobkowej, którą wyraża się w  
procentach. Ustawa przewiduje 10 stopni inwali­
dów począwszy od 15 proc. aż do 100 procent.

4) Peasya zaopatrzenia inwalidy składa się z 
następujących pozycyj:

a) rent/ zasadniczej (500 mk. miesięcznie w 
niemieckiej ustawie lylko 200); b) dodatku kwali­
fikacyjnego, który wynosi 25— 50 proc. zależnie 
od kwalifikacyj robotnika czy rzemieślnika oraz 
od stopnia wykształcenia; c) z dodatku dla ciężko 
poszkodowanych, który rozpoczyna się z utratą 
45 proc. zdolności zarobkowej, z dodatku droży- 
źnianego, który oblicza się przy stopie procento­
wej 3 jak urzędników państwowych.

Zaopatrzenie inwalidy, któryby pobierał wszyst 
kie dodatki, równa się pensyi urzędnika 7—8 ka- 
tegoryi. W dowy otrzymują zależnie od zdolności 
do pracy 30 względnie 50 proc. icnly inwalidy, 
dzieci otrzymują 20 proc. wzgl. 30 proc., rodzice 
30 proc. wzgl. 20 proc., z tein jednak, że zaopa­
trzenie rodzinne nie może przekraczać renty zu­
pełnego inwalidy.

Uchwalona 5 bm. nowela wprowadza dwie po­
prawki, które przyczynią się do zmniejszenia wy­
datków skarbu Państwa a mianowicie artykuł 26 
ustawy,, który wymienia wszystkie wypadki, kie­
dy można zawiesić pobieraną przez inwalidę reni 
tę, zmienia nowela w ten sposób, że zawiesza się 
z chwilą kiedy dochód inwalidy przekracza dwu­
krotnie wysokość renty zupełnego inwalidy, pod­
czas kiedy w pierwotnej ustawie brano dopiero 
trzykrotne przewyższenie dochodu Jalti uprawnia! 
do ujęcia inwalidzie renty. Drugi przepis, który 
jest dla skarbu ulgą finansową, jest: zniesienia
artykułu39 ustawy, który przewiduje przymus na­
leżenia do Kasy Chorych inwalidów 100% -owych, 
za klórycb miało Państwo dla ich zupełnej nie­
zdolności ao pracy płacić składki obowiązujące w; 
Kasach Chorych. Pozatem w  myśl noweli będzie 
Państwo miało mniej wydatków przez inny spo-, 
sób unormowania szpitalnego leczenia inwalidów; 
we wypadkach, kiedy pogorszenie nastąpiło w 
tej chorobie inwalidy, która w  przyczynowym 
związku stoi ze służbą wojskową.

Na korzyść inwalidów i ich rodzin wychodzą 
zmiany przez artykułu noweli 2, 5, 0, 10 i 15. W  
artykule 2 noweli przyznaje się prawo do renty 
wdowom, które zawarły małżeństwo już po oka­
leczeniu, uprawnlającem do renty inwalidzkiej, o 
ile małżeństwo jest dzietne, bez względu na dłu­
gość trwania tego małżeństwa, a o ile jest bez­
dzietne, trwać musiał związek małżeński przy­
najmniej dwa lata, ażeby wdowa mogła uzyskać 
prawo do zaopatrzenia wdowiego. Ustawa pier­
wotna dzietnym małżeństwom nie przyznawała 
większych uprawnień.

Na korzyść pewnych kategoryj inwalidów, któ­
re zostały wyłączone w ustawie z 18 marca, wy­
chodzi przepis artykułu 5 noweli, który umożli­
wia wszystkim urzędnikom nie tylko kontrakto­
wym ale i tak zwanym urzędnikom stałym czyli 
mającym prawo do emerytury pobierane renty 
inwalidzkiej, co wyraźnie artykuł 26 w punkcie a 
i b dawniejszej ustawy wobec urzędników staiycfaj 
i wojskowych zabMniak s

DAWID FRISZ31AN.

I V Sz-ro-g-a m i l

(Dokończenie).
Mały ze mnie był podówczas brzdąc i nie umia­

łem. Gotowy majster nie spada przecież z nieba. 
Jako żywo staje mi w  pamięci ów wieczór, kiedy 
zasiadłszy do stolika, pierwszy raz kazałem so­
bie także dać „na iękę“ . Wstyd poprostu wyznać. 
Jakiż głupiec był ze mnie. Siedziałem i czekałem, 
aż dostanę najlepsze karty. Gdy miałem dobre 
karty, „szedłem1'-z  innymi, a gdy miałem kiepskie 
pasowałem. Raz — na samo wspomnienie policz­
ki moje płoną ze wstydu — przydarzył mi się 

wózek", kilka z jednej maści. A mimo to bałem 
się mego partnera. Kto wie? Koniec końcem, czio 
Wiek jest tylko człowiekiem. Przecież możliwe, 
£e trój przeciwnik akuratnie ma coś wyższego. 
Toć nie ma na świecle nic niemożliwego. Trafia­
ły  się już takie rzeczy, nawet w  mniejszych mia­
steczkach, A  mój partner ciągle dodaje i podbija. 
Zastanowiłem się na chwilę. To jasne, że on musi 
mleć kunsztyk, cztery luzy. N ie inaczej —  tylko 
cztery tuzy, i — „odszedłem". Co tu dużo gadać? 
Wnet okazało się, że mój przeciwnik ma tylko 
„sz-ro-g-aj” , i tym zdołał mnie odstraszyć.

Jak to możliwe? Jak można niczcm odstraszyć 
tego, który coś ma? Jak może „n ic" pokonać, 
w ogóle „coś"? A  to wtedy, gdy obaj mają „sz-ro- 
g-aj", i  jeden straszy drugiego, udając, że coś 
ma?

Te problemy płoszyły mi sen z oczu. Jak gdyby 
poprzez mgłę zacząłem odczuwać, że sprawy te 
dotykają największych tajemnic świata i życia.

Zaniedługo pojąłem, że tysiące ludzi w  życiu 
ma tylko „sz-ro-g-aj", a przecież nie „odchodzą, 
bo wciąż się spodziewają, że może jeszcze coś im 
przypadnie, może tam coś uratują, może drugi

„spasuje” .. może się przecież da odstraszyć, i ów 
usunie się, a ja zostanę z mojem „sz-ro-g-aj". 
Rozumie się, że .największa wojna rozgrywa się 
wtedy, gdy obaj mają „sz-ro-g-aj", i dwaj tacy 
Szrogajanie wzajemnie usiłują się odstraszyć.

Każdy początek jest lrud+iy. A le wnet wzwy- 
czaiłem się do gry i zgłębiłem wszystkie jej ar- 
kana. Postępy robiłem, rozumie się,powoli. Zra­
zu, gdy znów dostałem „Wózek", żaden Smierlel- 
nik nie potrafił mnie odstraszyć i nie obawiałem 
się wcale tego nadzwyczajnego trafu, by tamten 
miał cztery tuzy. Wahałem się tylko wtedy, gdy 
miałem trzy z jednej maści. AJe później śmiałem 
się i z tego także. Kiedy mi padły cztery tuzy, uic 
myślałem, by tamten mógł mieć C2tery dziesiątki. 
Potem posunąłem się o krok naprzód: nie waha­
łem się już, gdy miałem tylko „oko", a później, 
gdy miałem tylko dwadzieścia, albo zgoła dzie­
więtnaście. A le nakonicc siedziałem sobie spokoj­
nie, trzymając „sz-ro-g-aj", serce mi nie biło, ręce 
mi nie drżały, kładłem rubelka po rubelku, bo 
myślałem: jasną jest rzeczą, że drugi również nic 
nic ma, i na taki sposób muszę uratować to, eom 
już w łożył do interesu. Koroną ówczesnej mej 
działalności było, że razu pewnego, mając „szro- 
gai" odegnałem wszybtkłch mych partnerów, któ­
rzy naprawdę mieli dobre karty.

Tak posuwałem się naprzód krok za krokiem, 
wyrosłem i urobiłem sobie własny światek. Słu­
żyłem różnym bogom: byłem wielkim kupcem, 
wielkim literatem, dyrektorem banku, deputowa­
nym, społecznikiem, przywódcą stronnictwa, 
dziś tego, jutro tamtego, a nakonieć naczelnym 
redaktorem wielkiej gazety —  a w  ferbelka gry­
wać nie przestałem. Ferbelek to piękna gra, na­
leży tylko umieć w nią grać. Rzecz naturalna, że 
bardzo często miałem tylko „sz-ro-g-aj”  i zawsze 
umiałem wszystkich innych odstraszyć, a samemn 
zostać górą.

Gdy po uliczkach hasa zawierucha i sypie

śnieg, a po izbie rozlewa się rozkoszne ciepło 
i miękkie światło lampy — serce moje zanurza, 
się w miłosierdziu dla wszystkich cierpiących, 
głębokie westchnienie dobywa się z mojej piersi 
i siadam do — karciątek. Człowiek musi przecież 
szukać jakiegoś pocieszenia. Wczoraj wieczorem 
bawiło u rumie większe towarzystwo, ludzie ró- 
żnych stanów i zawodów, i wkrótce siedli w«ty»- 
cy do stolików i zaczęła się gra. Pośród nieb 
byli dwaj literaci, poeci, z tych znamienitych —t 
nieszczęście tylko, że jeden mówi na drugiego, te 
niczem nie jest, a tylko on sam stanowi chlubę 
pokolenia. Byli także dwaj kupcy—milionerzy —* 
nieszczęście tylko, że jeden mówi na drugiego, te 
jest dziad, a tylko on sam jest milionerem. Byli 
także dwaj redaktorzy, z tych co to przyrzekli 
swym prenumeratorom tysiąc premlj w  ciągu ro­
ku, —  nieszczęście tylko, że wzajemni* pomawia­
ją się o szarlataneryą. Byli także przywódcy kil­
ku stronnictw, jako to syonistów, terytoryaliatdwy 
bundystów, a każdy z nich twierdził, ta tylko jto 
go stronnictwo jest prawdziwe 1 uczciwe, 1 fe 
tylko ono jedno posiada gotowy plan Uszczęśliw 
wienia naszego narodu — 1 jeszcze Wielu innych* 
Wszyscy mo. goście zasiedli do kari i grali jodan, 
z drugim. Och ta grał

Właściwie nie powinienem opowiedzieć Wam 
końca historyi. Nadmienię tylko krótko, te  oba] 
milionerzy mieli tylko „sz-ro-g-aj". Obaj poad 
taksamo, i jeden drugiego chciał odstraszyć. Ca 
do dyrektora, banku i przywódców stronnictw, 
nie chciałbym wogóle zdradzać ich tajemnic. Ca 
się tyczy redaktorów, łatwo można się domyślać!

Główna rzecz w tem, że wszyscy usiłują urato­
wać to, co się jeszcze da uraiować. Skórce juil 
tyle włożył w interes, cofnąć się nie można. Ai 
zasada: Gdy masz „sz-ro-g-aj“ , musisz Odstra­
szać. A co się dzieje, gdy wszyscy — na ten WJ}*, 
padek — mają „sz-ro-g-aj?"

Praeł. m. K -v
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Kraków, 13 sierpnia.
' jur donieśli ćmy wydal Wydział Narodowy 
fcfiydow w  Palestynie (Waad Leumi) manifest do 
'Arabów s okazji zatwierdzenia mandatu nad Pa­
lestyną. Obecnie otrzymaliśmy od „Waad Lcumi“ 
doałowny tekst manifestu. Stanowi on znamienny 
Intrym+Tii pokojowej polityki żydowskiej i dlate- 
M  podajemy jo  czytelnikom na zym w całości w 

Jf*»t teamit

B l r t i  ^d>w »ki, po latach wędrówki w  ob- 
mfdk krajach, rozpoczął w  ostatnim czasie maso­
wy powrót do swej dawnej ojczyzny, która jest 
•więtą dla wszystkich narodów. Powraca, by w 
kraju lym pracawić, strzedz go i odrodzić. Naród 
żydowski podwięcil krajowi wiele energii i wy- 
—lh., w. ponosił dlań o fic .j i użyźnił ziemię iru- 
Hem i znojeu^ w  wielu miejscach uczynił z pusi- 
kcriio źródło nowego życia, jak to sami widzicie.

Stayibyłiśmy z niezłanu-ekn życzeniem, aby 
OT«p&"s z Wami kraj budować, kraj, drogi za- 
«óv>no .Wataonu Sercu, jak i naszemu, przybyli- 
isty tutaj, abt w  pełnej zgodzie i harmonii pra­
cować z Wami, Jako z braćmi drogimi, którzy ze- 
SZli się po wiekowej rozłące. .Wieleśmy wycier­
pieli w owyim świecie, skąd powróciliśmy prze- 
Igrwając wśród narodów, które ani nas ani ducha 
Baszag 3 nia rozumiały.

AywilLrcy nadzieję, że tutaj, w ojczyźnie po­
krewnych nam rasą i językiem, semitów, potraii- 
..y a&aioso wspólną mowę i wspólnego ducha, 
potrafimy ^rozumieć się nawzajem, pokochać i 
Spotem budować przyszłość świętego kraju.
: A  wiacie W-zak, że w ci ągu ostatnich lat 40 
Wniósł naroa żydowski wiele bogactw do Erec 
Śarael, stworzył źiódło pracy i utrzymania ty­
siącom rodzin arabskich. Czterdzieści kolonii i o- 
eod, któreśmy wybudowali w  Judzie, Samaryi, 
Galilei górnej i dolnej, w Emek Jezreel, nowe 
miasta jak Tel Aw iw  i nowe dzielnice w pobliżu 
fiaify i  Jerozolimy —  wszyiitko ożywiło kraj, 
wzmogło w nim ruch i żywotność, stworzyło 
możność zarobku wielu tubylcom. Zdajecie sobie 
sprawę, widzicie i odczuwacie, śe jakby za dot­
knięciem różdżki czarodziejskiej przemieniła się 
pustynia w kwitnące sady, w  grojec rajski.

iWyŁłki narodu żydowskiego widziały wszyst­
kie mocarstwa europejskie, i postanowiły dać 
.Żydom możność stworzenia sobie siedziby naro­
dowej w  Palestynie. Mocarstwa, zwłaszcza zaś 
Dw iaJy rząd .W. Brytanii, która przyjęła na się 
sprawowanie mandatu nad Palestyną, nigdy nie 
myślały o tern, by nam o łdać władzę nad kimkol­
wiek. Nie gwoli sprawowani władzy przybyli­
śmy do kraju. Jeden nam cel przyświeca: pra­
gniemy żyć spokojnie w  tym wolnym kraju, który 
nam był kolebką dzieciństwa wspólnie z innymi 
narodami, zajtnieszkującymi kraj ten, pragniemy 
Tżyć z narodem arabskim w przyjaźni i zgodzie, i 
wspólnie chcemy z naszej siedziby uczynić kraj 
kwitnący i produktywny, w  którym każda naro­
dowość będzie miała zagwarantowany rozwój 
narodowy bez wszelkiej przeszkody”  (jak to sfor- 
wnkwrnn na kongresie syońskim w  Karlsbadzie, 
we wrześniu 1922).

A  oto po upływie lat zgody i pokoju w  tym 
kraju, po latach wspólnej przyjaznej pracy, zna­
lazło się kilku ludzi, którzy za zadanie postawili 
.obie wywołać kłótnie i niesnaski, doprowadzić 
do bratobójczej walki, i stworzyć w kraju naszym 
atmosijerę wrogą i nienawistną. Ludzie ci za- 

ezęli wśród .Was prowadzić propagandę, skiero­
waną przeciwko wracająpemu do ojczyzny, na­
rodowi żydowskiemu. W  prasic„ broszurach i 
przemówieniach ludzie ci zaczęli zmyślać o dzic- 
-iątkach tysięcy Żydów, rzekomo wyruszających 
na zdobycie kraju, o naszych legionach, magazy­
nach i fabrykach broni, któreśmy rzekomo mieli 
założyć. Jak daleko posunęły się ich oszczerstwa,
0 tern świadczy fakt, że agitatorzy ci wydali o- 
braz, przedstawiający meczet • miara, który jest 
świętośmą dla muzułmanów, a przedmiotem po 
ważenia narodu żydowskiego, z chorągwią he­
brajską, powiewającą na jego szczycie. Jest to o- 
sżcnerslwo, o którego fałszu zaświadczyć mogą 
.wszyscy mieszkańcy Jerozolimy, \guatorzy w y­
korzystują zaufanie, jakie żywią do nich czytelni­
cy i zmyślają oczywiste a wierutne kłamstwa.

Wszyscy ci, którzy w  ostatnich kilku latach by­
li w f  alestynie, patrzyli z pouziwem na niezmor­
dowaną pracę imigrantów żydowskich, przyby- 
*r jąrych nie z mleczem w  lęku, a z kosą, rydlem
1 młotem. W  pocie czoła uprawiają oni ziemię, 
która leżała odłogiem do chwili ich przybycia do 
fcraju. Nie zagrabi! i oni cudzej własności, a tylko 
l&ąyii grunta- sf.Móan* im c dobrej woli, osu­

szali moczary, oczyszczali skaliste miejsca Choć 
im się dają we znaki wszelakiego iodzaju cho­
roby', to jednak wszystko robią z poświęceniem, 
chcąc nowego ducha do kraju wprowadzić. Dale­
kie są od nich wszelakie myśli o buncie, zagarnięs 
ciu władzy, czy o syońskiej chorągwi na mecze­
cie.

N ie dawajcie więc winy, bracia Arabowie, po­
głoskom, szerzonym pośród Was przez agitato­
rów. Pamiętajcie, że tylko spokojną i przyjazną 
pracą odrodzi się nasz święty kraj. Nie słuchajcie 
podżegaczy, którzy Was pobudzają do walki z 
Waszymi braćmi. Bo W y będziecie ponosili od­
powiedzialność za niepokojćjł a nie oni, Wasi pod­
żegacze. Niepokoje sprowadzą nieszczęścia dla 
całego kraju, przeszkodzą rozwojow i Jego, a nad- 
Ic okryją hańbą sławę, jaką naród arabski zdobył 
sobie z biegiem wieków' przez swą dobroć i go 
ścinno.ść. Każdy nowy imigrant sprowadza nowe 
życie do kraju. Im igracya zaś żydowska może 
być źródłem dobrobytu i dostatków dla kraju, któ 
reinu trzeba nowych mieszkańców'.

Tylko w  przyjaźni zgodzie i miłości braterskiej 
■Leży szczęście i bogactwo naszej wspólnej ojczy­
zny. Każdy kto wywołuje niepokoje, kto podbu­
rza i nawołuje do rozruchów — jest wrogiem oj­
czyzny.

Przyjm ijcie od nas, bracia, dłoń wyciągniętą do

Mr. łiC I

zgody. Nie chcieliśmy wojny w  chwili, K iwyśM  
po raz pierwszy się spotkali na świętej zd»mś, 
nie chcemy też jej teraz, kiedy dana została nami
i Wam możność życia i rozwijania się w  kraju, 
tym pod opieką .światłego rządu brytyjskiego, th 
raz przywi ocenia krajowi naszemu dawnego 
blasku.

BRACIA PLEMIENNI!

Jeden byl los narodu żydowskiego i arabskie* 
go w przeszłości. Jednego praojca mamę, wsifjrsW 
cy, niechajże więc nie będzie sporów pomięday 
braćmi. Niechaj nam jeden święty cel przyświecaj

Odbudowa naszego opustoszałego kraju święta 
go dla szczęścia całej ludzkości.

Jerozolima, 21 Tamuz 5862. (17 VII. 1922). f  
Wydział Narodowy Żydów pale&tyńskioh,

Odezwa Żydów nowojcrsklcn 
do Arabów.

Nowy Jork. (ŻBK.)J Odbyło się lu wielkie zgro ­
madzenie z okazyi zatwierdzenia mandatu. U- 
chwalono zwrócić się do ludności arabskiej W. 
Palestynie z pozdrowieniem braterskiem. Powzię­
to też następującą rezolucyę: „Zgromadzenie lu­
dowe, stanowiące największą historyczną gmi­
nę żydowską wita i potwierdza odezwę, wydaną 
do braci—Arabów przez przywódców oiganiza- 
eyi syońskiej oraz przyTzeka stosować polityaę 
sprawiedliwości i równości praw i obowiązków 
wobee wszystkich mieszkańców kraju, not i tykę, 
opartą na wzajemnem porozumieniu i braterskiej 
współpracy Żydów z Arabami dla dobra Palesty­
ny i jej mieszkańców.

„Do głębi wstrząśnięty straszną wieścią o 
skonie naszego dawnego, kochanego przyjacie­
la i towarzysza, przyłączam się do wielkiej 
żałoby, jaka literaturę naszą po tej niepowe­
towanej si lacie, nawiedziła. Naród żydowski 

! zachowa pamięć Zmarłego w największej czci: 
geniusz Jego i dzieła są nieśmiertelne. Proszę 
przyjąć zapewnienie mego współczucia, bólu 
i miłości braterskiej.

(—)  Nachum Sokołow.

Testament SFriszmana.
i Beriin. Dawid Friszman pozostawił dwa te­

stamenty: jeden dla rodziny, drugi dla najbliż­
szych przyjaciół i pisarzy.

W e środę odbyła się narada, w której wzię­
li udział pp.: Bialik, SzneuT i Finkelstein, w 
sprawie przejęcia spuścizny literackiej i zao­
piekowania się rodziną Zmarłego.

kich w  poisce w miesiącu wrześniu. C?k nka- 
rni Rady Centralnej są, jak wiadomo, delegaci 
stowarzyszeń okręgowych i województw. 

 oo---------
ZYCIE LITERACKIE. 

IV. Zjazd iydowsKlcn artystów 
dramatycznych.

Warszawa. Dnia 15 bm. rozpocznie obrady w 
Warszawie (Leszno 2) IV. zjazd żydowskich ar­
tystów dramatycznych w Polsce. Każdych 5 człon 
ków wybiera po "jednym delegacie. Obrady po­
trwają 3 dai.

 o-*--------■
PBOBHE WIADOMOŚCI.

— Niezrozumiale zakazy. Zarządy Jerozolimy 
i Jaffy zabroniły wyświetlania na ekranie filmu, 
osnutego na tle bajki o mordzie rytualnym, rze­
komo z obawy przed zakłóceniem spokoju. Gu­
bernator jerozolimski zabronił demonstrowania 
obrazu z życia Herzla. Film ten zezwolono wy-, 
świetlać tylko jednorazowo i to mocno skrócony.

  Jubileusz pioniera palestyńskiego. Zinanj
agionom i teoretyk inż. E t  t i n g t r ,  obchodzić 
będzie w  tych dniach jubileusz swej 25-letnieJ 
pracy na niwie palestyńskiej, a jednocześnie 50-. 
lecie urodzin.

— Dr. Weizmann przebywa obecnie w  Szwaj, 
caryi dla wypoczynku. Stąd wyjedzie do Karls­
badu na ’ onferencyę.

— Rząd grecki wobeo zatwierdzenia mandaia. 
Sekretarz greckiego gabinetu miniateryaluego na­
desłał na ręce stow. „Pro I»rael“ w  Salonice 
list, wyrażający sympatyę rządu dla usiłowań 
syońakiętL i przyrzekający usiłowania te gorliw i* 
popierać.

Pogrzeb PawSda Friszmana |
Warszawa. (Tel. w ł.) Z Berlina donoszą: W  

pogrzebie błp. Dawida Friszmana wzięły 
udział liczne rzesze zamieszkałych w  Berlinie 
Żydów wschodnich, przedstawiciele szeregu 
żydowskich instytucyi, ild. Po odprawieniu 
modłów przez kantora Łowi ego przemówił 
pierwszy Ch. N. B i a l i k  imieniem pisarzy 
hebrajskich, dalej dr Wiktor J a c o b s o b n  
imieniem syonistów rosyjskich, literat hebraj­
ski Sz. B e n~Z i o n (Gutman) z Jatfy w imie­
niu literatów palestyńskich, wreszcie Dawid 
B e r g e l s o h n  Imieniem związków literatów 
żydowskich w  Polsce.

O godzinie 12 zakończył się smutny obrzęd.

Kor.d dieneya Sokołowa.
Nahum Sokołow nadesłał na ręce rodziny 

Dawida Friszmana telegram kondolencyjny 
następu rej treści:

s

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU. 

litr* rwoneya p. Farbsieina w sprawie 
agltacyi pogromowa! w Gniainia.
Warszawa. (Tel. w ł.) Wobec wzmożonej he­

cy pogromowej w  Gnieźnie i obawy przed eks­
cesami udał się poseł Farbstein do min: stra. 
spraw wewnętrznych, p. Kamińskiego i przed­
stawił mu szereg dokumentów, wskazujących^ 
na groźbę wybuchu zaburzeń antyżydowskich.

P. minister przyrzekł porozumieć się w  tej 
sprawie z wojewodą oraz upoważnił posła 
Farbsteina do uspokojenia Żydów gnieźnień­
skich, iż rząd podejmie wszystkie środki dla 
utrzymania spokoju w  Gnieźnie.

L>ocał Farbstain prrad swymi 
wyborcami.

Białystok. Dnia 14 bm. odbędzie się tutaj 
kimferencya sprawozdawcza posła H. Farbstei­
na, wybranego w  okręgu białostockim. W  kon- 
lerincyi wezmą udział przedstawiciele gmin 
żydowskich, radni, wreszcie reprezentanci ży­
dowskich stowarzyszeń politycznych, kultural­
nych i gospodarczych.

W  konierencyi uczestniczyć będzie z ramie­
nia klubu sejmowego przy T. ż. R. N. prócz 
posła Farbsteina także poseł Griinbaum.

Posladzanla Rady caintralnai stow. 
krplacklch w Polsca.

Warszawa.; (Teł. wł.) Warszawskie stowa­
rzyszeni? kupców postanowiło zwołać posie­
dzenie Rady centralnej stowarzyszeń kupiec-
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■CHA POLITYCZNE.

Fermenty w obozie sowieckim.
Obecni władcy bolszewiccy zachowali ze spi­

skowej epoki przedrewolucyjnej grafomaństwo, 
które nie pozwala otaczać ścisłą tajemnicą ich 
puczynań. Od czasu do czasu najtajniejsze do­
kumenty dostają się w niepowołane ręce, i 
Wtedy idą w  świat, odsłaniając to, co rząd so­
wiecki pragnąłby zachować w najgłębszcm 
ukryciu przed obcem okiem. Dokumentów ta­
kich ogłoszono już szerszemu światu sporo, a 
obecnie „Times" ogłasza rzeczy świeże, zna­
mienni i interesujące.

Między temi dokumentami znajduje się „ści­
śle tajny" okólnik komitetu wykonawczego 
trzeciej międzynarodówki, datowany dnia 3-go 
łipca rb. i wykazujący związek między Irlan- 
dyą a propagandą bolszewicką. Z okólnika te­
go dowiadujemy się, że hr. Markiewiczowa 
uważana jest przez Moskwę za „towarzyszkę" 
i że trzecia międzynarodówka uważa Irlpndyę 
za atut w grze przeciw Anglii, podobnie jak 
Indye. Stąd nie należy szczędzić środków pie­
niężnych w  celach podtrzymania zawichrzeń

NADESŁANE.
Za rubryk* te re«5ekcy« ma ctipcwSitii.

n r
♦
♦
*
«

Dr.med.B. SCKWARZBART
specyalistka chorób skórnych i kosmetyki 

K i  a b ó w ,  ś w .  « i a n a  3 ,  I I .  p.

powróciła. 1481

i«86 A d w o k a t

Dr. AEel' sanefer Btydich
otworzył kancelaryę adwokacką 

w Mor. Ostrawie, JirAskovo nim. 1(1.

Specjalista chorób dzieci

D r .  5. M arguSfes
były długoletni asystent szpitala „Wilhelminy “ 

we Wiedniulado

m iii w Mssis, i  litosrajina 8
(przecznica Wielopola).

A d w o K a t

Dr. Eliasz Tisch
prowadzi

kancelaryę adw okacką 1487
w Nowym Sączu, przy ul. Szujskiego 3.

n i i
i^cmy i 4 -mie*ięo7.ny mieszany dla dorosłych. Wpizy 
cofzienaie, Kraków, ul. Gołębia 3  —  od 9— 1 i 3—6. 
W-zystkie książki otrzymuje się. Sobota wolna. l ‘ 0:ł

H E R M E S ' 1

_  IktiA PILCHA w  Krakow ie, ul.; floryanska 39)11.
p r z y jm u j*  w p is y  na  ku rsa  ro c zn e  

>■ k e A .k ie  i 4  m les . p t p o ł .  i w ie c io r n e  
n  «£ !• d o ro s ły c h  c o d z ie n n ie  do 10/IX 192? 
£ od h— 12 i 3—6
I  Biuro buchalteryjce , HERMES"

pod  k isrow D ietw sm  J. P ilcha, za p rzy r i^ to n ego  staJego 
r z s t io a o s w c y  lą d o w e g o  dla spraw  p row adzan ia  ksiąg 
handl., sak łeda  i p row adzi ksiąg), zestaw ia  i sprawdzu 

b lltn a t  w s w szs lk ieh  przedsięb iorstw ach .

Szkoła pisania na maszynach „Hermes*1 
wyncza c .an ia  na maazynach wszelkich sy­
stemów ( eny niskie. — Absolwenci otrzymuję 
świadectwa. Liczne naty dziękczynne i połą 
187 cające.

II w f r l s Y  II

śród proletaryatu irlandzkiego.
Nadto szczególnie interesujący jest list z d. 

10 czerwca, napisany przez ludowego komisa­
rza pracy Serehrjakowa do kolegi Winokuro- 
wa, a wzywający go do niezwłocznego powro­
tu, a/bowiem jest niezbędny wobec panującego 
w Moskwie zamieszania. „Lewica żąda zwo­
łania kongresu partyjnego (komunistów), gdy­
by wszakże został uchwalony, doprowadzi do 
bankructwa.

Najwięcej troski przyczynia jednak komisa­
rzowi ludowemu zachowanie się Radka, który 
zajął wobec komitetu neutralnego i Trockiego 
„stanowisko tajemnicze" i budzi wrażenie, że 
opracowuje spisek, albo też sposobi się do ja ­
kiegoś czynu. Wspomniano o utworzeniu 
tryumwiratu Trockij—Radek—Lebiedjew, ale 
jest to nieprawdopodobne dlatego, że nikt, o- 
prócz Dzierżyńskiego, nie mógłby wystąpić tak 
jawnie i dlatego, że popularność Trockiego jest 
—  mytem.
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Mmii Teatr B iaitym i, m a  L ?.
Dziś, w sobm* 12 sierpnia 1922 r .  

o godz. £'30 wieczór

Premiera s: Premiera
S z o l e m a  A s z a

Komedya w  3-ch aktach z prologiem,

która w Warszawie zapełniała widownię na 
120 przedstawieniach z rzędu.

Bilety nabyć można cedricnme w  Kawiarni „Royal* 
(Garderoba) od godz. 11 — 6 wiecz. i od gouz. fil/2 
przy kasie teatru Kierownik teatr*: S. KatZ.

Poszukuje S ie  dla działu kusmetyki 
i perfumeryi we większej fabryce chemicznej, 
osoby starszej z praktyką modniarską, któraby 
potrafiła samodzielnie kierować działem upięk 
szania opakowań, oraz drugiej pani w  rołl 
zastępczyni. l4®B

Oferty tylko pisemne (własnoręczne) skie­
rować do Finy Oalderara i Bankinan, Kraków 14

Podziękowai&ie.
Wielmożnemu panu Z. Billetowi, właścicie­

lowi hotelu i kawiarni „Monopol", przy* ulicy 
Gertrudy, za bezinteresowne oddanie swego 
pięknego ogrodu wraz 2 muzyką na urządzenie 
zabawy, czeni się przyczynił do osiągnięcia 
dochodu na cele fizycznego rozwoju żyd. ro­
botnika, składa na tej drodze serdeczne po­
dziękowanie
1506 Wy dział „ż. R. K. S.‘‘.

Mwk Sil? Siw i(rilowie
poszukuje kwalifikowanego

pofónisly.
Warunki wedle umewy. Oferty z podaniem 
curriculum vitae należy przesłać na adres 
szkoły, Krakowy ul. Brzozowa L. 3. 1470

FRiDA SCH.Mll/T HERSCH Eh-ENFŁLD
Głogów zaręczeni Rzeszów

1490 w sierpniu 1922 r.

EMMA BIR BAUM SALOMON APRIL
Zurych Rzeszów

zawiadamiają o ślubie, który odbędzie się dnia 13-go 
1491 sierpnia i922 roku w Zurychu

Panu red. Zygmuntowi ‘■ternbergowi z okazyi zdania 
egzaminu sęc 'owakiego gratuluje serdecznie 
1502 Grono wielbicieli.

KRONIKA.
Kraków, 12 sierpnia.

Echa katastrofy kopalni u# SSerity.
Wojewoda IkrakowsKi, dr. Kazim ierz Gałecki, 

zbadał przedwczoraj w  towarzystwie radcy gór­
niczego Juliusza Mokrego ze Starostwa górnicze­
go W' Krakowie i starosty Aleksandra Des Lo- 
gesa z Chrzanowa rozm iary katastrofy kopalni 
„A rtur’ z dnia 3 sierpnia 1922 r. i odbył z dyre­
ktorem sierszeńskich zakładów górniczych, p. 
Dunajeckim, o iaz z zastępcami robotników, pp. 
Chelskim, Ostrowskim i Dąbkiem konferencyę 
w  przedmiocie doraźnej pomocy dla pozostałych 
wdów i sierót i zabezpieczenia im bytu na przy­
szłość. Jednocześnie wręczył p. Wojewoda prze­
słaną na jego ręce przez p. prezydenta ministrów 
dra Nowaka kwotę 200.000 nik dla rodzin ofiar 
katastrofy.

 oo---------

Fałszerz dolarów czy ofiara zemsty 
zdradzonego narzeczonego.

Przed kilku dniami doniósł do policyi kra­
kowskiej niejaki Salomon Finkelstein, kupiec 
z Berlina, nawiący chwilowo w  Krakowie, że 
w hotelu Mullera przy ul. Dietla mieszka Kmil 
rerte Mendel Montag, poszukiwany przej poli- 
cyę berlińską za podrabianie banknotów dola­
rowych. Finkelstein zeznał na policyi, że w  
ubiegłym roku zapoznał się w  Berlinie z Mon­
tag iera, który zwierzył się p zed nim, że razem 
z kilku spólnikamj trudni się. podrabianiem 
dolarów, które następnie wywozi i puszcza w, 
obieg ua G. Sięsku i w  Polsce. Dalej miał się 
wówczas Montag zwierzyć Finkelateinowi, źe 
przed niedawnym czasem wysłał ojcu swemu 
do Turki nad Stryjem 10 milionów mp. r i  
kupno realności.

Na skutek tego doniesienia polieya krakow­
ska aresztowała onegdaj Montaga i przeprowa­
dziła u niego rewizyę podczas której znalezio­
no kilka listów i różne zapiski na.omias* ża­
dnych dolarów nie wykryto. Wśród listów, 
znajduje się jeden, pisany przez Montaga dnia. 
31 łipca bi., jednak nie wysłany, adresowany 
do ojca jego Mojżesza we Lwowie, uL Karola 
Luuwika ł. 24. W  liście tym zawiadamia M. 
swego ojca, że „wszystko załatwił i pośle mc 
jutro, (tj. 1 bm.) 3 miliony mkp".

Montag w  śledztwie policyjnem zaprzeors 
jakoby był fałszerzem dolarów, podając, że 
w czasie swego pobytu w  Niemczech przez 
cały rok 1921 i do marca 1925 trudnił się hhn- 
tłlein sukna. Zeznania Finkelsteina są zdaniem 
aresztowanego podyktowane chęcią zemsty za 
to, że Montag odbd Finlcelsteinowi jego narze­
czoną, pannę M. Indagowany, co znaczy list 
do ojca w  sprawie wysyłki 3 milionów twier­
dzi Montag, żc lubi pisać listy, list ten pisa? 
w żarcie, niemając wogóle zamiaru go wysy­
łać. Finkelstein skonfrontowany z Montagiem 
podtrzymał w  całości swe zarzuty, dodając, że 
Montag w  Berlinie ukrywał się przed pclicyą. 
Aresztowany Montag nie posiada paszportu, z 
czego wynika, że przedostał się nielegalnie z 
Niemiec do Polski.

Polieya krakowska odniosła się do policyi 
kryminalnej w Berlinie, czy Montag jest tam 
faktycznie poszukiwany, a nadto zażądam od 
urzędu śledczego we Lwowie i posterunku po­
licyi państwowej w Turce wszczęcia docho­
dzeń, czy ojciec aresztowanego otrzymał w  o- 
stanich dniach od swego syna z Krakowa 3 
miliony mp., a przed pewnym czasem z Ber­
lina 10 milonów mp. Zależnie od odpowiedzi 
tych trzech władz będzie można stvrierdzić, czy 
Montag jest faktycznie fałszerzem dolarów, czy 
też padł ofiarą denunoyacyi opuszczonego na­
rzeczonego panny U. Ta ostatnia przesłuchana 
na polit-yi twierdzi również, że Finkelstein o- 
czernił Montaga z tego powodu, iż ona z  nim 
zerwała i zamierza zaręczyć się z Montagiem,

W  międzyczasie odnośne akta odesłane zo­
stały do prokuratury państwa, a Montag osa­
dzony został w  więzieniu sadu okr. karnego 
w Krakowie.



f* 9 k . * HOWT BZWNW* Nr. 218 ;

K  

I

N

Od piątku, dnia 11 do iro d y, dnia 16 łicrpnia 1922 r.

1498

DZIECKO CYRKU
senzacyjny dramat cyrkowy w 5 aktach 

z ulubienicą publiczności F e r n  A n d r e ,  w  głównej roli.

HB!■ KRAKÓW, U L .  łltf.GERTRUDY L. 5.
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—  Najdroższa cegiełka waw elska. Uczestnicy 
zjazdu b. Legionistów, obradujący 6 i 7 bm. w  
Krakowie, złożyli po zakończeniu obrad na ce­
giełkę wawelską kwotę 15S.0Q0 mk. Cegiełka w 
ten sposób ufundowana nosi nr. 3501 i jest naj­
droższą z dotychczas ofiarowanych na odbudowę 
(Wawelu. Nosi ona napis: „Pamięci poległych — 
1. zjazd b. Legionistów w  Krakowie 1914 — 0 go 
łicrpnia — 1922“ .
. — Wycieczka z Dynaburga. W  Krakow ie bawi 
od dwóch dni wycieczka żeńskiej szkoły polskiej 
podstawowej z Dynaburga w ilości 30 osób. Wy 
cieczka zwiedza zabytki naszego miasta. Wycie- 
cza zabawi w naszem mieście do poniedziałku.

—  Niemiła przygoda w  kąpieli. W czoraj kąpią­
cemu się w W iśle p. Rudolfowi Baschkopfowi, 
■zamieszkałemu przy ul. Karmelickiej 1. 40, skra­
dziono z brzegu leżące tam ubranie wartości 
80.000 mk. Dopiero po pewnym czasie przymu­
sowej kąpieli przyniesiono p. Baschkopfowi inne 
Ubranie, poczem powrócił do domu.

— .Wiejskie paskarki. Wczoraj organa urzędu 
Walki z lichwą aresztowały na targu Wiktoryę 
‘{Tomczyk, Annę Kostrzewą z Rajska oraz Maryę 
'Guzik, Maryę Dudową i Władysławę Grochalską 
E Koaocic, które sprzedawały na rynku masło sil­
nie obciążone wodą. Jak stwierdził chemik miej­
ski, masło zawierało 35—38% wody. Ustalono, 
ka owe wieśniaczki magazynowały masło u stróż­
ki domu pod L 13 przy ul. Stolarskiej, skąd na- 
Istępnie wynosiły je na targ. Po spisaniu proto­
kołu odstawiono wiejskie paskarki do więzień 
Nądu okręgowego karnego w Krakowie.
1* —  Ptra*zfcj_ czyn oszalałej. Tragiczny wypadek 
-Wydarzył się wczoraj przed południem w  miesz­
kaniu Bolesława Halbtucha, post. policyi państw. 
AT Pteszowie. Oto żona jego w  przystępie ataku 
ątału wymiar żyła do niego z rewolweru i raniła 
go ciężko w brzuch. Rannym zajęło się pogoto­
w ie  ratunkowe i przewiozło nieprzytomnego 
Ełalbtucha do szpitala chirurgicznego. Furyntkę 
oddano pud ohserwacyę lekarską.

■*— Z  targu. Ceny na wczorajszym targu pod- 
miosły się znaczni*, a to z powodu uroczystości 
odpustowych na Kalwaryi. Mimo tendencyi zwyż- 
kowąj i deszczu ruch na targu był bardzo o/y-
ariangr* ,

-oo-

KRONIKA POLICYJBa .
znowu łm laly napad bandycki.
Codziennie kroniki policyjne notują napady 

bandyckie, które budzą popłoch wśród mie­
szkańców wsi i miasteczek województwa kra­
kowskiego. Napady dokonywane są przez zor­
ganizowanych bandytów i to zwykle tak spry­
tnie, te sprawcom uchodzi wszystko bezkarnie. 
Oto onegdaj znowu dwóch uzbrojonych w ki- 
jje mężczyzn między godz. 5 a 6 popoł. napa­
dło na dom karczmarza Wigdora Weisera, za­
mieszkałego tuż przy lesie, w Lubaszu pod 
Szczucinem. Bandyci zastawszy w domu W ei­
sera 1. 70 i jego żonę Esterę 1. 69 pobili ich do­
tkliwie pałkami, zadając ciężkie rany w  głowę 
poczem wrzuciwszy omdlałych staruszków do 
Komórki, rozpoczęli rabunek. Podczas plądro­
wania mieszkania zabrali opryszki 5 dolarów, 
6400 mp, 8 kor. srebrnych austr., dwie złote 
d2iesięciokoronówki, sznurek pereł, kolczyki i 
wiele innych rzeczy, milionowej wartości. —  
Opryszki zabrawszy łup zbiegli do lasu. Pobi­
tych Weiserów opatrzonych przez lekarza w  
Szczucinie odwieziono do szpitala w  Tarnowie. 
Wszelkie poszukiwania za sprawcami napadu 
pozostały bez rezultatu.
t ------- o--------
. —• OLyduj napad na Kobietę pod Podgórzem, 
ftnegdaj wieczorem 25 letnia Henryka Z., zamę- 
tna, szła w towarzystwie sąsiada swego na sta- 
cyę Podgórze— Płaszów, skąd wyjechać miała do 
■Wieliczki Na polach w  pobliżu stacyi napadło 
'na nich kilkn młodych opryszków, którzy wcią­
gnęli kobietę w  zarosła, poczem dwóch dopuściło

się na niej gwałtu. Towarzyszący napadniętej 
mężczyzna w yrw a ł się napastnikom i pobiegł po 
posterunkowego. Nadbieg-vm lunkcyonaryuszom 
.policyi udało się przytrzymać jednego z oprysz­
ków. Jest to Adam Szuraj ((la l 21), zamieszkały 
przy ul. Cmentarnej 1. 6. Pozostali napastnicy 
zbiegli. Szaraj na policyi przyznał się do napadu 
i wydał drugiego spólnika, Franciszka Myconia, 
który również dopuścił się ohydnego czynu. Za 
Myconicir. wszczęto poszukiwania, a Szaraja od­
stawiono do więzień sądu.

— Bigamia. Policya aresztowała 28-letniego 
Stefana Karpińskiego, zamieszkałego przy ul. Ma­
zowieckiej 1. 14, z powodu popełnienia przez nie­
go zbrodni dwużeństwa. W  roku 1919 ożenił się 
Karpi ski w Stanisławowie z Maryą Gozdek, a 
następnie G bm. zawarł powtórnie związek mał­
żeński z Maryą Cyprian w  Krakowie.

— Włamanie. Do sklepu p. Abrahama Morgen- 
1h ssera przy ul. Mazowieckiej 1. 29, włamali się 
w  nocy z 9 na 10 bm. nieznani sprawcy i  skradli 
większą ilość garderoby i bielizny wartości 250 
tysięcy mk.

—  Kradzież czeku amerykańskiego. Do policyi 
doniosła p. Franciszka Haar, zamieszkała przy 
pl. Groble 1. 15, że z listu przysłanego jej od 
męża z Ameryki skradziono czek na 50 dolarów, 
mimo, że list był pozornie nienaruszony. Docho­
dzenia w  toku.

Z sali sadowej.
Kradzież mundurów wojskowych.

Kraków, 12 sierpnia.
(k) W  sędzię wojskowym w KrakowicAłd- 

była się wczoraj rozprawa przeciwko Wincen­
temu Wolanowi, szereg. 17 p. p„ oskarżonemu 
o to, że w kwietniu i następnych miesięcy w  
1921 r. będąc przydzielonym do zakładu mun­
durowego Nr. 5, zabrał z tego zakładu różr.e 
przedmioty umundurowania warioś :i pouad 
30.G00 mp. Trybunał skazał Wołana ua I rok 
ciężkiego więzienia. Rozprawie przewodniczył 
podpułk. dr. Bartik, oskarżał prok. Wanicki, 
bronił ad w. dr SchlacbeL

Z teatru, Hteratgry i sztuki.
—  Teatr „Operetka" przy ul. Rajskiej. Premie­

rę wczorajszych „Krakowianek" darzyła publi­
czność sowicie oklaskami. „Dama w  szalu1’ Rapa­
ckiego dopełniła godnie całości, zyskując również 
uznanie dla wykonawców i autora. Atrakcyą 
części koncertowej jest „Iiymomania" p. Winla- 
szkiewicza.

— Premiera teatru artystyczno-literackiego w 
„Bgatcli". Dziś w  sobotę zupełna zmiana pro­
gramu oraz premiera dwóch senzacyjnych jednó- 
aktówek „Apasz i aktorka” i ^Wierny sługa” , 
Będzie to zarazem ostatni występ cenionych ar­
tystów. W  części koncertowej wystąpi nowo- 
pozyskany p. Mieczysław Mirski.

Nowa książka o mandacie palestyńskim. Nakła­
dem wydawnictwa „Befrajung” wysila książka 
N. Szwalbego pt „Sytuacya międzynarodowa Pa­
lestyny. Znaczenie mandatu”.

MIEJSKI TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.
Sobota: „Żydówka".
K1SJ0KI TK ATR  « F R 1  1 Ś P B M H K a

Sobota: „Piękne Krakowianki” , „Dama w sza­
lu” i Diverlissement.

WBAYB. „BAKJ M Ł A  ~
Sobota pop.: „Maski” , Humor, Śmiech I Taniec, 

wieczorem: „Apasz i aktorka", „W ierny sługa” 
i część koncertowo-baletowa.

TEATR ŻYDOWSKI PRZY UL. BOCHEŃSKIEJ: 
Sobota: „Motke Ganew" (Asza).

Z  Kralu.

Kilimy
artystyczne, własnej prodaktyi, takie 
na zamówi.-nie całe wyprawy poleea 
najtaniej Wytwórnie kilimów. 
Kraków, ul. Gołąbią 3. lNi

Czas ważności wiz angielskich. Biuro Pala
stynskie we Lwowie komunikuje: Na podaUiwici 
nowego zarządzenia Departamentu Imigracyjnegą 
przy Rządzie Palestyńskim w  Jerozolimie, Wa­
żność wiz angielskich wydanych po dniu 10-gG 
czerw7ca br. trwa trzy miesiące. Po upływie tegq 
terminu wiza są nie ważne i na ich podstawie ni* 
będzie można wylądować. Wzywamy natem 
wszystkich emigrantów, będących w posiadani* 
już wizowanych paszportów, by natychmiast w ji  
jechali, w przeciwnym bowiem razie grozi Uh Br 
trata wizum angielskiego.

Posiadający wizum angielskie wydane po 10-g* 
czerwrca br. muszą wyjechać przynajmniej jed a  
miesiąc przed upływem ważności wizum.

Paszporty na wyjazd do RoByi. MiaUłarynm 
Spr. Wewn. uwzględnia podania o udzielenie pa­
szportów na wyjazd do Rosyi i na Ukrainę w  OZ* 
lach handlowych wyłącznie przedstawicieli Arta 
handlowych I-ej kategoryi pod warunkiem złoce­
nia: 1) świadectwa kwalifikacyjnego, 2) zaświad­
czenia Min. Przemysłu i Handlu, popierającego 
wyjazd ,3) zaświadczenia pow. komendy uzupeł- 
nień (dla mężczyzn od lat 18 do 40 włącznie) i 4] 
zaświadczenia władz skarbowych o opłaceniu po­
datków.

Uatch szachowy. Dnia 10 bm. w Warszawie
Tow. Zwolenników Gry Szachowej rozpoczął się
match mistrzów klasy międzynarodowej pp. Fiam 
berga i Łowickiego. Warunki gry: do 4-cł wy­
granych punktów, przyczem pierwsze 4 remizowe 
partye nie będą brane w rachubę. W  najbliższym 
czasie Towarzystwo ma zorganizować turniej 
wszechpolski graczów 1-ej klasy.

Teatry warszawskie drożeją. Magistrat m< 
Warszawy upoważnił Dyrekcyę Generalną tea­
trów miejskich do stopniowego podwyższenia ce­
ny biletów do teatrów miejskich aż dc. wysokości 
100 proc. cen obecnych.

Sprawa obywatelstwa na Wileńszczyźnie. 
„Hajnt” dowiaduje się z pewnego źródła, że dla 
mieszkańców Wileńszczyzny zostaną wprowadzo­
ne następujące ulgi w sprawie obywatelstwa 
polskiego. Ministeistwo spraw wewnętrznych wy 
da obwieszczenie, że każdy mieszkaniec Wileń­
szczyzny, który miał prawo do obywatelstwa 
środkowo litewskiego i za takowego był uważa­
ny', staje się faktycznie obywatelem polskim. W 
ten sposób wszyscy stali mieszkańcy Wiłeńszczy- 
zny stają się automatycznie obywatelami polski­
mi. Rozporządzenie to dotyczy również wszyst­
kich stałych mieszkańców Wileńszczyzny, miesz­
kających obecnie w b Kongresówce.

Naczelny redaktor ..Kury era Poznańskiego".
Stanowisko redaktora naczelnego w „Kuryerze 
Poznańskim” po tragicznie zmarłym i nieodżało­
wanym ś. p. dr. Bolesławie Marchlewskim objął 
p. dr. Stanisław Kozicki.

Cholera w Równem. Zawleczona przez repatry- 
antów cholera, pomimo usilnej walki, prowadzo­
nej przez władze sanitarne 1 Naczelny Komlsa- 
ryat do walki ze Didemiami, nie została doiych- 
cżas opanowana. Ostatnio zanotowano w Równem 
24 wypadki zasłabnięć. Celem zapobieżenia roz­
szerzeniu się epidemii \v głąb kraju, wszystkie o- 
soby, udające się do miejsc zagrożonych i pra­
gnące wracać z powrotem, muszą się poddać 
przed wyjazdem szczepieniom ochronnym .

-oo-

Dział gospodarczy.
•

Ksntiel I przemysł.
Wprowadzenie monopolu tytoniowego, tMrzę- 

dnik idyrekeyi generalnej monopolu lyton io^go  
udzielił „Momentowi” następujących Informacyi: 
Postanowiono narazle nie przejmować fabryk 
prywatnych, lecz zadowolić się kontrolą. W  każ­
dej fabryce jest urzędnik kontrolujący akcyzę, i- 
lość wyrabianych papierosów itd. Co miesiąc od­
bywa się kalkulacya, na zasadzie, której oznacza 
się ćenę papierosów. Pozatem rząd zakłada nowe 
fabryki. Otwarto już fabryki: w  K. akowie, War­
szawie, Winnikach i Zabłutowie. Niezadługo na­
stąpi otwarcie w  Radomiu, Kaliszu, Manosztynie 
i Ln. W  Wielkopolsce nie będzie nowych fabryk. 
Natomiast mają być fabryki na Kretnch Wscho-. 
dnich. Dopiero po założeniu takiej ilości fabryk, 
które razem z prywatnemi pokryją całkowitą kon- 
sumcyę krajową, rząd zacznie przejmować te o- 
statnie. Wkrótce powstanie hurtownia Inwalidzka 
aby inwalidzi, sprzedający papierosy, nie byli 
wyzyskiwani przez hurtowników. Wtedy też na­
stanie kres paska na papierosy.

Zwyżka plac. Na zebraniu związku pracodaw­
ców wielkiego przemysłu z organlzacyaml praco­
biorców w Katowicach uchwalono podwyiazyft 
płacę wszystkim urzędnikom w  przemyśla wiel­
kim o 27 proc. w  stosunku dc peisyl lipcowej.



> fjóozkr przemy.il włókienniczy. Jakkolwiek spa­
dek marki pplokiej na rynka światowym, wywo­
łany uługotrwałem przesileniem rządowem, gro- 
BJ1 początkowo zastojem w  przemyśle włókienni- 
ficym, to jednak dzięki nabytemu dotychczas do- 
Iwiadczeuiu, groźba tego kryzysu przeszła nara- 
■ie, wywołując 20 procentową zwyżkę cen i dal 
frzą tendencyę zwyżkową.

Przemysł włókienniczy, zależny od surowca za­
granicznego, oaczuwa niezwłocznie spadek marki 
polskiej, co zwiększa jeszcze brak gotówki na 
rynku. Tern się też tłomaczy niemożność czynie­
nia zapasów potrzebnego surowTca przez poszcze­
gólnych fabrykantów, ogólny bowiem brak kapi­
tałów daje się odczuć i w innych gałęziach prze­
mysłu 1 handlu.

Do poprawy obecnej sytuacyi przyczyniły się 
|«Oważne tranzakeye handlowe z Rumunią. Kup­
cy rumuńscy, a częściowo rosyjscy, zamieszkali 
przeważnie w Bessarabii, poczynili ostatnio za­
kupy townrow włókienniczych za przeszło 5 mi­
liardów. Część towarów tych ma być podobno 
przeznaczona dla Ukrainy.

Nadio przemysł łódzki otrzymał poważne za­
mówienia iządowe, uzyskując przy tein znaczne 
zaliczki

Przemysłowcy łódzcy w braku gotówki radzą 
sobie kredytem wekslowym, wskutek czego obieg 
Weksli jest nader wzmożony, co w warunkach 
normalnych jest objawem dodaluim, w razie je­
dnak kryzysu grozi poważnemi zawikłaniami ti- 
nansowemi. Wobec lego jednak, że przemysł łódz­
ki zdobył sobie wiele rynków zagranicznych, 
zwłaszcza bałkańskich i północno-wschodnich, 
przeio nie odczuwa braku rynku rosyjskiego i nie 
jeden kryzys ominie, przystosowując się do no­
wych warunków.

Niestety, nie wszystkie gałęzie przemysłu są 
W tern położeniu.

W  sprawie wysyłania do Palestyny próbek to­
warowych. Vv’ myśl ogólnych przepisów konwen­
ty i pocztowej próbki towarowe nie mogą zawie­
rać przedmiotów, posiadających wartość han­
dlową.

Opierając się na tern postanowieniu, jak nas 
poinformowano, zarząd pocztowy w Palestynie 
zwrócił się do polskich władz państwowych, aby 
nie wysyłano tego roczaju próbek do Palestyny.

W związku z tern poiskie władze państwowe 
wydały zarządzenie, aby urzędy pocztowe zwra­
cały nadawcom próbki towarowe, posiadające 
wartość handlową, jako n.edozwolone.

Nowe iumuńsMe przepisy w sprawie Lam tu 
zbozem. Następujące rodzaje zbóż zostały dopusz­
czone do Wywozu zagranicę bez ograniczenia po 
opłaceniu taks wywozowych: jęczmień, owies, fa­
sola, groch, soczewica, nasiona koniczyny, lucer­
ny i prosa. Taksy wywozowe muszą być opłaca­
ne w walutach pelnowai tościowych lub w zlocie, 
przyczem za podstawę będzie brany kurs Junta 
angielskiego.

Wzbronienie wywozu skór. „Izwiestia” podaje 
rozporządzenie władzy sowieckiej, wzbraniające 
wszystkim instylueyern rządowym i osobom pry­
watnym wywożenie zagranicę republiki sowiec­
kiej skór surowych i uprawnych w ilości pouad 
50 funt.

Finanse.
UregnluWanie obrotn dewizami. W najbliższym 

czasie mają być zniesione wydane dotychczas roz­
porządzenia i przepisy, regulujące obroty i han­
del walutami zagranicznem. i dewizami.

Udzielanie kredytu pod zabezpieczenie dewiz i 
■walut zagranicznych przez złożenie ich do depo­
zytu ma być zabronione.

Wszelkie operacye z dewizami mają być ure­
gulowane według nowych przepisów ułożonych 
na nowych podstawami.

Pouwyższende stopy procentowej z 7%% na 
8H % za lombard papierów wartościowych u- 
chwaliły banki węgierskie. ^

Asekuracja rachunków bieżących od spadkn 
fcnrsu. Sowiecki bank państwowy ogłasza, iż 
przyjmuje wkłady na krótkie terminy asekui u 
jąc je od strat, mogąćych wyniknąć z powodn 
spadku kursu waluty sowieckiej (!).

Rolnictwo.
Urodzaj zbóż jarych. Podług informacyj zebra­

nych dotychczas, ogólny plon zbóż jarych będzie 
znacznie większy niż w roku ubiegłym, a to sku­
tkiem zwiększenia się obszaru zasiewu. Jęczmie­
nia zasiano w  r. bież. o 121.875 hektarów wię 
tej niż w r. 1921, owsa — o 390-500. Dotyczy to 
głównie kresów.

Pomimo bardzo miernego urodzaju ogółny 
zbiór, po odliczeniu zapotrzebowania krajowego, 
umożliwi wywóz zagranicę dość znacznych ilości 
zbóż jary cii, mianowicie owsa około 53000 wago 
no w, jęczmienia 14.678.

Najlepszy urodzaj jęczmienia spodziewany jest 
W województwach łódzkiem, pomorskiem i tar- 
nopolsiiem; owsa — w b. dzielnicy pruskiej 
I  Województwie tarnopolski em.

Berlin. PAT. Dziś przed południem zakończono 
formalnie rokowania między rządem Rzeszy a 
rządem bawarskim. Spisano protokół z przebiegu 
rokowań, który będzie przedłożony bawarskiej 
radzie ministrów 

Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Journal”  donosi 
z Berlina, że rokowania między rządem Rzeszy 
a delegacyą bawarską zostały wczoraj wieczo­

rem ukończone. Jak słychać, porozumienie ma 
nastąpić na tej podstawie, że rząd bawarski: 
cofnie swe rozporządzenie, a rząd Rzeszy zobo­
wiąże się do złożenia w Reichstagu oświadcze­
nia, iż na przyszłość nie będzie przedkładał 
ustaw, które ńjoglyby uszczuplić suwerenne pra­
wa poszczególnych krajów.

Nowy rząd włoski otrzymał votum ufności.
Rzym. PAT. Izba przyjęła w  imiennem głoso­

waniu wniosek o wyrażenie rządowi yotum zau­
fania 247 głosami przeciw 121.

Rzjm. PAT. Poseł faściscyczny Ginata, Ltory

podczas posiedzenia parlamentu groził, że będzib 
strzelał, a w czasie przerwy napadł jednego z 
najstarszych pos.ów, socyalistyczuego deputowa­
nego Canele na wniosek prezydyum parlamentu 
będzie oddany pod sąd.

u itM a  krakow ska z dn ia 11 slarpn  a 1fca2 r*

1 Waluta markows
b)i8»n  iłiailMlji , Cuh.idikn) vptit>

(i/aluty i dowizy. | ftmhi U SupRz | ipritńi IlinUtiL
Ouiary S I .  Zjed. 7000*- 7250 -f,7OT >*- 7250*- 7225-
i et. kanadyjski. thoo 7000 IhttMO 7000 -
Franki trsnc. 5-0-. 57* 580* ~ 580 - 580—
Fi.aiufikslgijakit 520 - 540*-- 620 - 540— _
franki szwajc. 1300 - HtO -  tl '00 - 1400* — —
Funty sztsrl Bgi 31.000 3J.GOg 31.000 32 000 —
Marki niomitek 8* - 9*-|| 8— 9— 8 80
Korony anstr. —*13 — *15| — *12 — 14 13*3/4
kor. czosko.-sł. 170*- 180*— 180— 190 - 188*-
Kor. węgi.rtkio 3'5( 4*50 3*50 4*50 « .
Kor. szwedzki# 1 —•— —*— — ■— — -— _
Kor. duńskie 114 00 — 1500— 11400— 1500— —
Loi rumuński# 45 — 55—B 50— 00— .  _
Liry wioski# 293*— 310— 8 300— 315— —
Florony holcnd. 12500— 2700— |2500— 2700*- —

P Waluta markewa
i ofiar. żądano Tł*ąusakcT«

c00—
74*—
«50—
fiOO*—
3»*—
600—

700—
#50—
725—
656—
400—
700*-

675—
175—
500*-

7 5 0 -
22b—
600—

700-725

660—

2E0— 200—

(.00—
t500—
1250—

6409—
5000—
1330—

5600-6400 
5000 -  4800 

1300—

1506—
756—

17ó0*— 
856*—

1600-

,000—  
,0.000- 
fcOOO*— 

. 69 CO*— 
4900*—

1200*—
2..-C03- 
6400—  
711 0—
,j 100*— 

■iG..

6(00—64(0 
7000-  

4960 —5000

.£00— 2350*— 1900—2350

850—  
3*2' 0*— 
4o00—

550—
S400—
-400—

2S00-

4COO - 1300—

|3700— 3S00 -

ALoys bankowe. 
Pebki Bank Prxem.I-V ma.
mi V hipoteczny 

Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.

A kcy e T Jer. han dl. i przem.
Pol. z w. band.P.T.H.I-1Ye. 
tiandl. Sp. ake. „lmpox* 
.Polski Gleb11 I-iii i m.
C. Hariwr, Poznań 
Żegluga Pelska 
' .am.Tei .Tians.i Żeglug 
Zieleniewski 1-1V em.
H, Cegielski, Poznań „t:.* 
W arsz. Sp. ak. Bud. Par. i-IIi 
„Lemiesz* fabr.mxsz.roln. 
„Trzebinia* 1-1V em. 
Zakiady amunic. „Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków

„Górka* isbryka i ementu 
t ierszańskie Zak. Gór. 8. A 
„ iepoge* T ow. dlaprz. gór.
Sra ake. przem. naft. i g. z. 
harpackie lew naftowo 
Akc. Tow. natt. „Galicy**
A. i dla przem. oleju skal. 
helska haita 
uiektri w Sierszy 1-111 em.
.Olkos* l. A.
.Hezei* Powsz. zakl. bud. 
tabi. przelf U. w Trzebini 
„Krakus* Zj.lab.prz.wysk 
kaLu,peicei.w Cmialow.c 
rabr, cukru w Cboderewie 
W. Kucharski fabr. metal.
Herzteld-Yicloiius, odi.żel 
„ł liuima* K.ag. Jawcriuck

C ic łtfa  w arzanw ska z  11 bnt.: Dolary Stanów' 
Zjednoczonych tranz. 7130 —71.1-7 75, sprzedaż 7195, 
Unpno 7155. Ooiary kanadyjskie tranz. 71.5. Franki 
belgijskie tranz. 34u. Frank, francuskie tranz. 570— 
57U/2. Marki niemieckie tranz. 8*80- 8*70. Czeki: 
Gdańsk tranz. 8*3o, sprzedaż km 0. kupno 8 30. 'elgia 
tranz. — sprzedaż — kupno — Oerhu tranz 3 30 — 
8'tiO, sprzedaż 8'50, kupno 8T0. Loadyn tranz. 32200, 
sprzedaż 32200, knpno o2100. JSowyJork iraaz 7230,
sprzedaż 72»0j kupno 7210. Paryż Iranz. 576- 5711/2,
sprzedaż 5751, kupno 570. Szwajcarya tranz 14CG,
sprzedaż 1370, knpno 1362. Wiedńe tranz. 141/4, sprze­
daż 141/2, kupno 131/2.

K u rsa  d e w iz  w  W ie d n iu  z i ł  b m . Amster­
dam 20925 Zagrzeb 1635, Belgrad 64140, Berlm 0435 Bru­
ksele 4112'— , Bndapesst 3496— , Bnkareszl — ' — Ke- 
ponki. .  1.572, Lendj r  240200 Modjoian 2453" 0, N. Jork 
53885, Piry i 4352— , n aga  li .9 z  zryci 10243, Belgia 
4075— bułgarskie 315— „ dolary 586: 0 marką nimnićcks 
6435. augteisTie 280050 trancu*. 4325— , hole- (orskie 
2 0 8 2 5 * włoskie z4.b— . jugosłow ańskie :)s,ączki nic- 
* ten pi. 837— . polsk o 7*6z— 7*'/0 rumuńskie *>950

b u k g  a e w lz  w  b r e d z e  z 11 bifc. oertiu 4 65-
v arszawi, 049.— 059 barka mam 4'821/a. marka
pa,eka 04u— 059*------ .

Kursa s cwlz » Zurychu z 1T bm. (PAT).
Hwlin 0*61—, Holandya 204-----, Nowy Jork 525*8/4
Lendyu 23*43—. Paryż 41*711/2, Kedyolan 23*2j—
Braksola 40-----, Kopenhaga 113*25, Sztoznolm 137‘7a
Cbrystyania 90*50—, Madryt 81*45—, Buenos Aires 
rei*- , Praga 13*171/2, Budapeszt 0*37—, Bukareszt—, 
ZagriM 1*571/2, Sofia 3*25— , W arszaw a i*07Vł, 
Wiedeń 0 01—, Austr. korona stemr. owana 0*011/*.

Warszawa. PAT. Giełda zbc.iowo towarowa? 
Owies poznuński stary 23.600, gryka franko War­
szawa 18.30Ą owies nowv 1:1.000, mąka żytnia 
82% 24.7tyj. Ceny rozumieją się za 100 kg nelio 
loco stacya załadowania, o ile niema innych za­
strzeżeń.

Niemiecko - amerykańskie roko­
wania w sprawie odszkodowań.
Eilwese. PAT. Wczoraj podpisany został W 

Berlinie przez kanclerza Wirtha l amerykańskie­
go zastępcę Hugtuonia ukłńd w  sprawie utworzr 
nia mięszanej komisy! nidtnieajo-amerykańskiej 
dta ustalenia amerykańskich żądań odszkodow »\, 
czych. Komisya rozpocznie swe czynnoś-ti w cią­
gu dwóch miesięcy. „Yossische Zedtung” i „Deu­
tsche Allg. Zeitung" podnoszą, że układ ten jest 
pierwszym krokiem do podjęcia ptr/yjSŁay "Ł sto­
sunków między Ameryką, a Niemcami.
  — *nwą er rm- \ g g a i

Kronika polityczna.
Berlin. PAT. „Rothe Fahne’* zamloezczi ode­

zwę komitetu wykonawczego MiedzynaroOwui, 
komunistycznej do robotników niemieckich, wy­
powiadającą się przeciw wspólności pracy sócyą-i 
listów większości z socyalisiami niezawisłymi. ,

Frankfurt n. M. PAT. Wspólnik zamachu na Ra- 
thenaua, Ernest von Salomon, został tu areszto 
wańy.

Berlin. PAT. W  wielkiej sali sejmu Rzeszy ob­
chodzono dzisiaj trzecią rocznicę ko^stytucyi.

Konstantynopol. PAT. Przedstawiciel rządu au-. 
górskiego wystosował do konnsyi międzykoali- 
cyjnej protest przeciw proklamowaniu przez Gro- 
cyę autonomii Jonii.

Po zamknięciu kroniki.
Warszawa. PAT. Dziś o godzinie 2‘40 popołu-. 

dniu Naczelnik Państwa udaje się osobnym po­
ciągiem przez Mołodeczno do Głębokiego.

Warszawa. PA 1. Ministerstwo kolei żeiaznych 
ogłasza w komunikacie, że ze względu na po­
mnożenie się pociągów pospiesznych i dalszą poi 
prawę stosunków na kolejach, zniosłe zasadę re­
zerwowania miejsc w pociągach pospiesznych dla 
urzędników państwowych, udających się W po­
dróż w  sprawach służbowych.

Warszawa. (M ) W  konsekwencyi wczorajszej 
dyskusyi, na Radzie Ministrów nad sprawą strej- 
ku rolnego w Wielkopo’ sce, mirister pracy Da­
rów ski wyjeżdża dzisiaj do Poznania. Celem po-, 
drózy Darów skiego jest osobista ihterweneya na 
rzecz nawiązania perlraktacyi między związkiem 
ziemian i polskim związkiem robotników rolnych

Lwów. (A. W.) Dzienniki donoszą, że grozi tu­
taj wybuch strejku robotników piekarskich. Roz­
chodzi się o żądanie ronotników wprowadzenia 
pracy akordowej w  piekarnich, a na ten punkt 
nie chcą się zgodzić majstrowie. Dzisiaj i jutro 
trwają konfereneye majstrów z delegatami robo­
tników W  razie niedojścia do porozumienia w  
poniedziałek rozpocznie się strejk.

Lódź, VA. W.) W związku z nadchodzącyn se­
zonem zimowym fabryki łódzkie otrzymują wiel­
kie zamówienia. W ostatnich dwóch tygodniach! 
przybyło do Lodź* przeszło 60 wagonów Wwłnj 
Ula fabryk tutejiż^ffi



I Itahi Bteafcj
P liE lrb iil itE IB B
rzyetne zastępstwo. Zgłoszenia 
pod  .F a b ryk a *  do A d m . N. D ł
i m ________________^

K o re s p o id e s tk a
szyn ie , p o szu k iw an i. Z g łoszen ia  
S s iin ge r i Zughaft, biuro iccbn. 
K ra k ó w ,L ib ro w s zc zy zu a  4. 3504

7n ilh innn  dokum en la  w o jskow e  
£yUUlUMc na  n azw isko  W o jc ie ­
cha Kata ur. w  L ip n icy  w  t .  J502, 
u n iew s ln ia  się. 1508

C lfFarifinaa  p o rtf* ! z  ćokum en- 
d l l d f u !  B U a i  H a sso w i Bor- 
s z te in ow i zJa io s ła w ia  które unie­
w ażn ia  się. 1513

j do w jn a ję o ia  w Rab- 
) te. sk łada jąc*  e i f  

■ 2 ok p oko i, kaohn i i w eran d y  
obok  tród ła . W ia d o n o ń ć : t> »T. 
E iohenban iiia , D ie tla  L. 41 lub 
D ietla  L . 33. 1489

P O T R Z E B N A  P A N N A
(dochodząca) do pomocy 
w gospodarstwie. Umieją­
ce szyć mają pierwszeń- 
i lwe. Wiadomość w skle­
pie porcelany A. Eden., 
Kraków. Flory aćska L. 7. 
1477_________________________

motor u r n
10 H. P. 1503 

unio do apioedania. 
Wiadomość Fuchsbrauner, 
Kraków, ni. Pedbrseala 6.

L O K A L  »•
I  7  allr> Bożego Ciało, 
nadam ; j ę  ta magazyn 
u r n  oo wy aa jęcia. Swia-

. za .głoszenia 
jodwIk4ta*doA&ł.N.DŁ

IWilflHitftillBJ
la  BOTWINA
«Um, rtunwfcti 31.
l u k  p r yimejesłęwssel- 
’l »  MU*wy 1 odnawianie
w fekdCT m

koncyptanta
nrtyaow* pny 
Ad to  t Dr. Zi 

i f  Wadowicach

“l a

priyjmie zara. 
immcrapiU 

Oicrty

D y re k cy a  G lm n . N a ród . Z yd . w  C zysto  c l1 o  w ie
poszukuje Biły do jndaistyki dla klas wyższych. 

Pierwszeństwo ma siła z praktyką i wykształceniem uniwcr.
Podania udokumentowane przesyłać na adroa: 1485

Dyr. Dr. D. Einhorn, Częstochowa, u). Gen. Dąbrowskiego 3a.

fabryki wyrobów gumowych

.GLOBUS" w Łodzi
Fabryka: ul. Piotrkowska 220.

Poleca wszelkiego rodzaju:

O b c a s y  
g u m o w e

i gumowe 
artykuły techniczne.

Wykonuje wszelkie zamówienia podłej) przedstawionych wzorów

gdyż posiada własną modelarnię i grawernię.

C l i  Mimm 1327

Na żądanie wysyła się bezpłatnie wzory i wyczerpujące oferty.

toaiężna (do pokoju ja­
dalń.) 3 ramienna (w aai- 
dem ramieniu 3 świecz­
niki) do &przeć«ua Wia­
domość: ul. Dietla L. 83 
parUrwpodworcana lewo

J l t D N O B O C Z N E  i D W U L E T N I E

K U R S A  M A T U R Y C Z N E
n»8 p r o f .  C H O L E W Y
prosperujące od 6 lat, które już kilkuset ludziom 
obojga płci skutecznie dopomogły do zdobycia 
patentu dojrzałości,prayęatow ują do małury 

w gimnazyach i szkołach realnych, 
oraz de cgz z 8 kl. gimni i j  sinych (realnyeh). 
Umieascaenie Kursów znajduje się w lokalu 
widnym, tayatym, w simie epalanyns. Nauki udzie­
l a '.  regularnie w lieabic 5— ś godz. DZIENNIE 
doborowi Profesorowie, doświadczeni w  stoso­
waniu ikró.onaj metody. —  WPISY przyjmuje 
1 infonnaryi udziela kierownik w  swej kaaee- 
laryi przy ulicyLerelańai lej lś , II. piętro Nr. 11 

codzieunie w  godz. 4—6 popoł. 
Dokument* należy przynieść ze sobą. 
Prospekty przesyła się pocztą bezpłatnie.

n o w a

CUKIERNICY!
Różne walce, sztanderki, prasy, etykiety, 
farby, smaki, syrop, wanalinę, ag&r-agar 
i wszystkie przybory dla fabryk cukier­
ków, jakoteż cukierki i czekoladę różnych 
Tal. 203-85. firm poleca u «  Tel. 203-85.

SZ. K&SSNER, Wanziwi. foliwki lir. 21

MODELE OBUWIA
oglądać można codziennie od godz. 8— 10 pned poł.

bezpłatnie
Gizela Brand, Kraków, Starowiślna 6.

i OWOCE POŁUDNIOWE j
mirty, palmy i cedry 

dostarcza po najtańszych cenach

W -O M L
WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY 

W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy przed nabywaniem świeczników na 

„Jom Kipur* wyrabianych ua prowiucyi, gdyż są one 
falsyfikatem naszych świeczników.

Prosimy wyraźnie żądać świeczników na ,Jom Kipur* 
w szklankach lub puszkach blaszanych tylko z marką 
uChronną „ K ra  o w i ik*1, bo te x jakości swej są 
snsue i pod gwartneyą palą się 26 godzin. —  Ostize- 
gamy przed liebem naśladownictwem 1 1473

FahryLa wynbiw ńnc „Krakowiak *, Krakiw-Potigint, Słaramostowa 3

PŁACHTY nieprzemakalne, płótna 
impregnow ane żaglowe, 

ceraty, chodniki, dywany i prześcieradła 
gumowe poleca hurtownie i częściowo:

M. Reinhold, Kraków
1486 u lice  B o l e g o  C ia ła  L . 90 .

W PISY
na rząd. npow. z prawem wydawania świadectw

ł a n  n i  m o i  h e m  i
HENRYKA RAUSCHA

długoletniegc właściciela i kierownika w Tarnawie 
przyjmuje codziennie do końca b. m.

Nowy rok szkolny (23-ci od założenia Zakładu) 
rozpocznie się 5 września 1922.
Mnóstwo listów dziękczynnych. i48*

przyjmuje dzieci i starszych. 
Od 1 sierpnia ceny zniżone, liie

AAAAAAAAAAAAAAAAA

i  Fm A .  K e s c h l t z k y !
i  Trynst via Udine 31 I
e

I ulica  L u s z o w s k a .

Zastępca za Mzłopolskę:

O. SIEbiger, Chrzanów |

:

Stenotypiftkę
polsko-niemiecką, ewent. tylko ze 
znajomością niemieckiej stenografii 
poszukuje do natychmiastowego 
wstąpienia na korzystnych warun­

kach firma

S c h e n k e r I S k a
Kraków, ul. Rańska 9

1484

s r a  i i m ::
H  K R A K Ó W ,  M O S  T C  XV A  G p

.  POLECAJĄ PR ZYB O R Y  SZKOLNE ,
1 I KANCELARYJNE .

O  Ew  Na żądame wysyłamy wzory za
W
N
I

A

pobraniem pocztowem.

Telegramy: B - t a i ld o r f  K ra k a w . A  
T a la fe n  1114.

Rachunek czekowy P. K. 0. 150.351. eMf 
Rachunek biet. w Banku Małopolski*
1507 w Krakowie

Puntw  n f f i i i l D i i i i i t i i i k i i M t i
Zgłoszenia: 1512

W iener, Kraków, ul. Streóom L. 5.

u n u u u  c n f  s z p r u d l a

KARLSBADU
jest jedynie prawdziwą solą. 
Przestrzega się przed falsyfikatami. 1248

Najradykalni*jssy śrudak dla ciarplacyck ua

PRZEPUKLINĘ
(Sin Panów, P a l I l i i a . l )

Kitla ehoóby najstarszą w stfakU są  u>^  gd. i f i m n  
■ni siiH ni. pomogły, leomymj znjpolsi. ps soshistsa pnosas* 
witaia .i, baz bolMci i iknieozat. fandatunl nawegs posłostsw. 
wynalazki, migo i prof. Bra Ka.kara (Dyraktora aipilalą Sw.
flaaanMni i w. ŚfiMala w  Indansa L\ __  Sklm S a ó  ś a m e li»
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